
Na začátku března letošního roku zahá-
jilo archeologické oddělení Regionálního 
muzea v  Litomyšli výzkum u  kostela sv. 
Jakuba. Archeologický výzkum vyvolala bu-
doucí stavba pod názvem „Revitalizace ná-
městí Bohuslava Martinů“. Výzkum probíhá 
v  předstihu před samotnou stavbou, a  to 
v prostoru, kde bude následně, po skončení 
výzkumu, vybudovaná retenční a  akumu-
lační nádrž na vodu. 

Kostel sv. Jakuba byl pravděpodobně po-
stavený již ve 13. století po založení města. 
Konkrétnější informace o jeho podobě však 
pocházejí až ze 14. století. Kolem kostela 
se tehdy rozkládal hřbitov, na kterém se 
zřejmě pohřbívalo ještě v 16. století. Tepr-
ve v roce 1576 byl za hradbami města na 
předměstí postaven nový hřbitovní kostel 
sv. Michaela archanděla. Lze tedy předpo-
kládat, že v  tomto období pravděpodob-
ně končí pohřbívání u  kostela sv. Jakuba 
a hřbitov pak zaniká. 

Již předběžně můžeme veřejnost in-
formovat o  prvních výsledcích výzkumu. 
Archeologický výzkum potvrdil existenci 
hřbitova kolem sv. Jakuba. Jedná se o  tzv. 
etážový středověký hřbitov. Zesnulí na něm 
byli pohřbívaní několik století a  v  součas-
nosti dochází k  odkrývání svrchní úrovně 
hrobů. Pod touto úrovní se nacházejí další 
úrovně, ze staršího období existence hřbi-
tova. Mrtví leželi v hrobových jámách ulo-
žení na zádech, v natažené poloze s rukama 

archeologický výzkum

 

4noviny občanů
města Poličky a okolí
duben 2025, ročník 23 (94)

buď podél těla, nebo např. s rukou v klíně. 
Těla byla orientovaná směr západ – vý-
chod, přičemž hlava byla na západě. V jižní 
polovině skryté plochy směrem k ulici Rie-
grova se podařilo výzkumem zachytit relik-
ty měšťanského domu, který je postavený 
na původním hřbitově. Jedná se o  jeden 
z měšťanských domů, které stály na sever-
ní straně ulice Riegrova a dnes již v tomto 
prostoru neexistují. Domy byly zřejmě po-

staveny v barokním období a jsou vyobra-
zené na několika mapách Poličky, např. i na 
mapě stabilního katastru z  první poloviny 
19. století. 

Archeologický výzkum v  rámci stavby 
bude probíhat nadále. O zajímavých zjiště-
ních budeme veřejnost nadále rádi informo-
vat. 

Team archeologického oddělení RML
 (foto N. Šauerová)

u kostela sv. Jakuba v Poličce



2
z 

RA
Dn

ic
e usnesení

přijatá na 1. zasedání zastu-
pitelstva města 27. února

usnesení
přijatá na 5. schůzi Rady
města 10. března

RM schvaluje dodavatele akce „Par-
koviště u  DPS Penzion na ul. Družstevní 
v Poličce“ společnost Ditera, s.r.o., se síd-
lem Litomyšl. 

RM schvaluje dodavatele akce „Stavební 
úpravy povrchu sportovního hřiště na ul. 
Dukelská v Poličce“ společnost SWIETEL-
SKY stavební, s.r.o., se sídlem České Bu-
dějovice. 

RM schvaluje dodavatele akce „Oprava 
části komunikace v parku v Poličce“, spo-
lečnost SWIETELSKY stavební, s.r.o., se 
sídlem České Budějovice. 

RM schvaluje dodavatele akce „Hřiště 

I. ZM schvaluje návrh rozpočtu města 
Poličky na rok 2025 

příjmy ve výši 454.853,9 tis. Kč
výdaje ve výši 604.260,0 tis. Kč
výdaje ve výši 604.260,0 tis. Kč
schodek ve výši 149.406,1 tis. Kč
který je kryt třídou 8 – financování 

Pověřuje správce rozpočtu jeho rozpi-
sem do plného třídění rozpočtové sklad-
by dle vyhlášky č. 323/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

Závaznými ukazateli na rok 2025 se 
stávají: 
běžné příjmy včetně dotací ve výši 
380.496,9 tis. Kč
kapitálové příjmy včetně dotací ve výši 
74.357,0 tis. Kč
splátky jistin úvěrů 1.948,7 tis. Kč
mimorozpočtová rezerva ve výši  
37.519,8 tis. Kč 
běžné a  kapitálové výdaje v  tabulkové 
části s  rozpisem na jednotlivé kapito-
ly v  přiložených materiálech na straně  
č. 4 a 5. 

II. ZM zmocňuje radu města 
a/ k provádění rozpočtových opatření 

do celkové výše 300,0 tis. Kč
b/ k provádění rozpočtových opatření 

bez omezení u  účelově přidělených fi-
nančních prostředků z vyšších územních 
samosprávných celků, státního rozpočtu 
a státních fondů, případně z fondů EU. 

ZM schvaluje uzavření smlouvy 
o smlouvě budoucí kupní se společností 
STV byty Polička, s.r.o., se sídlem Praha 
4, jejímž předmětem je koupě 6 jednotek 
nyní zapsaných jako rozestavěné jednot-
ky. 

ZM schvaluje uzavření smlouvy 
o smlouvě budoucí kupní se společností 
EVT Development, s.r.o., se sídlem Svi-
tavy, jejímž předmětem je koupě 7 jed-
notek nyní zapsaných jako rozestavěné 
jednotky. 

V  pondělí 10. března byla zahájena in-
stalace kamerového systému v  parku  
(4 kamerové body – u  mostu směrem 
k  Přístavu, u  přechodu ke gymnáziu, 
u prostranství u sochy B. Martinů a u láv-
ky přes potok k dětskému hřišti). Předpo-
kládaný termín dokončení je duben 2025. 
Cena I. etapy je cca 1 mil. Kč. Kamerový 
systém bude on-line napojen na služeb-
nu Policie ČR i městské policie. Záznamy 
z kamerového systému budou sloužit ne-
jen jako preventivní nástroj, ale samozřej-
mě také zpětně pro dokumentaci případ-
ného protiprávního jednání. Věříme, že 
toto opatření spolu s dalšími plánovaný-
mi investicemi (mobiliář, vydláždění aleje 
ke gymnáziu, prořezy, údržba zeleně…) 
a  projekty zaměřenými zejména na mlá-
dež, která v parku tráví po vyučování ne-
málo času, zlepší pocit komfortu u všech 
našich občanů a turistů. 

Naděžda Šauerová,  
tisková mluvčí města 

kamerový 
systém 
v parku

Město Polička postupně zvyšuje počet 
sociálních bytů pro ohrožené skupiny oby-
vatel. K tomu využívá dotace na sociální 
byd lení.

Aktuálně dokončuje rekonstrukci tří so-

ciálních bytů v Poličce, Smetanova 309.
Informace k sociálním bytům a přísluš-

né žádosti najdete na webových stránkách 
města Poličky a na OSVZ, Bc. Chemišinco-
vá, tel. č. 461 723 848,  733 713 627.

odbor sociálních věcí
a zdravotnictví

ZM schvaluje výkup pozemku  
p.č. 835/1 o  výměře 1  077 m2 v  k.ú. 
Polička dle důvodové zprávy. Kupní cena 
celkem činí 1.000 Kč/m2 s tím, že město 
Polička uhradí veškeré náklady spojené 
s převodem nemovitostí. 

ZM schvaluje výkup části pozemku  
p.č. 146/2 o  výměře 9 m2 v  k.ú. Mod-
řec dle důvodové zprávy. Kupní cena činí  
100 Kč/m2 a kupující uhradí veškeré ná-
klady spojené s převodem nemovitosti. 

ZM schvaluje poskytnutí návratné fi-
nanční výpomoci ve výši 382.981 Kč Ma-
teřské škole Čtyřlístek Polička na předfi-
nancování výdajů spojených s pořízením 
herních prvků pro děti na zahradu a uza-
vření smlouvy o poskytnutí návratné fi-
nanční výpomoci. 

ZM schvaluje poskytnutí návratné fi-
nanční výpomoci ve výši 152.000 Kč 
Mateřské škole Rozmarýnek Polička na 
předfinancování výdajů spojených s poří-
zením herní sestavy pro děti na zahradu 
a uzavření smlouvy o poskytnutí návrat-
né finanční výpomoci. 

ZM schvaluje uzavření smlouvy o  po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu měs-
ta Poličky č. 003/2025 se společností 
T.E.S., s.r.o., se sídlem Polička, na provoz 
zimního stadionu, plaveckého bazénu 
a koupaliště. 

jako zrcadlo“ společnost FLORA SERVIS 
GROUP, s.r.o., se sídlem Brno. 

RM bere na vědomí hodnotící zprávu 
o  činnosti Školní jídelny Polička za rok 
2024. 

RM schvaluje dodavatele akce „Discgolf 
Liboháj“ společnost HEPA group, s.r.o., se 
sídlem Nový Jičín. 

RM schvaluje jako dodavatele zakázky 
„Úprava ploch zeleně na centrálním hřbi-
tově_PD“ společnost APOLO CZ, s.r.o., se 
sídlem Polička. 

RM schvaluje poskytnutí finančního 
daru ve výši 15  000 Kč pro Centrum J.J. 
Pestalozziho, o.p.s, se sídlem Chrudim, na 
podporu sociálních služeb. 

RM schvaluje poskytnutí finančního 
daru ve výši 2 000 Kč pro organizaci Zdra-
votní klaun, o.p.s., se sídlem Praha 9, na 
financování programů organizace. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  uza-
vření budoucí smlouvy o zřízení služebnos-
ti Polička trasa A, Polička trasa B, Polička 
trasa C a Polička trasa D a následné uza-
vření vlastní smlouvy o zřízení služebnos-
ti mezi městem Poličkou, jako povinným 
a  společností T-Mobile Czech Republic, 
a.s., se sídlem Praha 4. 

RM schvaluje dodavatele akce „Výměna 
odboček pro vodovodní přípojky na ul. He-
gerova v Poličce“ společnost MADOS MT, 
s.r.o., se sídlem Kostelec nad Orlicí. 



3

z 
RA

Dn
ic

e

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři, 
z důvodu, že dostávám četné otázky, co 

se to pod naším divadlem začalo stavět 
a jaký je účel této stavby, rozhodl jsem se, 
že k této věci krátce napíši. 

Tak jako i ve všech dalších městech Ev-
ropy, tak i v naší Poličce se po celá staletí 
odváděly odpadní a  dešťové vody pouze 
jednou společnou kanalizací. V  dobách 
dřívějších, kdy kanalizační systém byl 
z  mnoha důvodů daleko méně zatížen 
a v řekách byly značně větší průtoky vody, 
které jsou nutné pro dočištění zbytkové-
ho znečištění, vše dostatečně fungovalo. 
Nicméně postupným všestranným rozvo-
jem měst se začaly stále více projevovat 
nepříznivé limity tohoto nedokonalého 
historického systému. Jedním z  velkých 
problémů je čistící kapacita čistíren od-
padních vod. Každá čistička má svůj ome-
zený limit objemu přitékajících vod, který 
dokáže vyčistit. 

Města se po celé generace rozvíjela, 
přibývaly další nové ulice a  další plochy, 
ze kterých neodtékala pouze odpadní 
splašková voda, ale též i  voda dešťová, 
včetně vody z tajícího sněhu. 

Pokud by do kanalizace a dále na ČOV 
odtékala pouze voda z našich domácnos-
tí, tak si kanalizační systém se vším velice 
lehce poradí. Problém nastává v okamži-
ku prudkých dešťů a rychlého tání sněhu, 
kdy jsou městské kanalizační systémy za-
hlceny obrovským množstvím vody, která 
do kanalizace vtéká mnoha povrchovými 
silničními vpustěmi. Za těchto situací je 
systém možná i stonásobně více zahlcen 
než za běžného stavu, kdy kanalizací od-
téká pouze splašková voda. Pro tyto na-
hodilé situace je nutné celý systém včet-
ně ČOV technicky chránit. 

Z těchto důvodů jsou ve všech městech 
na kanalizacích tzv. odlehčovací komory, 
které za mimořádných stavů, kdy je ka-
nalizace přetížená, odpouští část smíšené 
vody, tj. vody odpadní a dešťové, přímo do 
povodí. Tento objem odpouštěné smícha-
né vody neprojde čistírnou, a tudíž se do 
povodí dostává i značný objem nečistot. 

V našem městě máme celkem 6 odleh-
čovacích komor. Největší ze všech, která 
obsluhuje značnou část, téměř polovinu 
Poličky, se nachází pod Tylovým domem. 
Přes tuto komoru protékají vody z mnoha 
našich ulic, např. Hegerova, Tyršova, Hu-
sova, Jilemnického a dále z celého náměs-
tí a přilehlých ulic. 

Je přirozené, že značná část znečištění, 
které se dostává do povodí, vytéká právě 
pod divadlem, a  to se dlouhodobě nelíbí 
Povodí Moravy, které mimo jiné zabez-
pečuje a  ochraňuje vodárenskou nádrž 

Účel a poslání
dešťové zdrže pod Tylovým domem

Vír, odkud se odebírá pitná voda pro br-
něnskou obytnou aglomeraci. Ani nám se 
tento stav nemůže líbit a  je naší velkou 
povinností hledat cesty nápravy. 

Možnost, že napříč evropskými měs-
ty, včetně Poličky, dokážeme překopat 
celé zastavěné intravilány s  cílem umís-
tit chybějící kanalizační potrubí, je naivní, 
technicky a  finančně nemožná. Musíme 
vzít v  potaz, že 80 – 90 % městských 
lokalit je historicky pouze na jednotných 
kanalizacích. Nejde jen o obrovské, téměř 
astronomické finanční náklady, ale též 
i  technicky a  prostorově neuskutečnitel-
né věci. Dnešní ulice jsou doslova nabi-

té mnoha ostatními inženýrskými sítěmi 
všeho druhu. Velice často by se pro další 
stoku nenašlo ani místo, dále by se též 
musely ze všech přilehlých domů v ulicích 
přebudovávat odpady a přípojky, a i to by 
nebyl malý problém. 

Z těchto důvodů se v posledních letech 
přistupuje k  budování výše zmíněných 
dešťových zdrží. Tyto nádrže mají za úkol 
při zahlcení kanalizace srážkovou vodou, 
prvotní část nejvíce znečištěné vody, tj. 
vody, která v  počáteční fázi vypláchne 
usazené fekálie z potrubí, zadržet v těch-
to nádržích. 

Po odeznění přetížení systému včetně 
ČOV se tato voda přečerpá do kanalizační 
stoky, která ji následně odvede k vyčiště-
ní do čistírny. 

Rozhodnutí o vybudování této retenční 
zdrže v  našem městě považuji za velmi 
zodpovědné. Je to velký důkaz, že i  my 
v  Poličce jsme si vědomi zodpovědnosti 
za životní prostředí. Na závěr ještě uvedu, 

že v  minulých třech letech francouzská 
vláda vynaložila několik desítek miliard 
eur na podobný problém v  Paříži, která 
loni hostila letní olympijské hry, a jedním 
z hlavních doprovodných cílů bylo vyčistit 
řeku Seinu. 

Náklady na vybudování naší retenční 
nádrže jsou 47,6 mil. Kč a  je velice silná 
naděje, že dokážeme získat 28 mil. Kč 
nevratné dotace. Během letošní nároč-
né stavby bude na původním parkovišti 
dočasně znemožněno stání, nicméně po 
dokončení se počítá s tím, že se parkoviš-
tě opraví a rozšíří směrem k vybudované 
retenční nádrži, a  tím dojde ke zvýšení 

původního počtu parkovacích míst. Naší 
snahou bylo zmírnit dopad chybějících 
parkovacích míst, z  tohoto důvodu jsme 
zprovoznili náhradní parkovací plochu za 
Bílým potokem v ulici Pivovarská, kde se 
podařilo alespoň částečně chybějící místa 
nahradit. Velice moc prosíme o  dočasné 
strpení této nouzové situace. Děkujeme. 

Jaroslav Martinů, starosta města 



4
z 

RA
Dn

ic
e revitalizace

nám. B. Martinů
Od nápadu po vlastní realizaci uběhlo 

dlouhých 5 let! Neuvěřitelné, a přesto sku-
tečnost.

Tak dlouho trvala cesta od prvních 
naskicovaných představ proměny nám.  
B. Martinů přes náročnou projektovou pří-
pravu samotného technického řešení celé-
ho prostoru revitalizace, na jejíž startovní 
čáře momentálně stojíme.

První myšlenka na obnovu tohoto území 
se zrodila v  době dokončování komplet-
ní rekonstrukce novogotického kostela sv. 
Jakuba – národní kulturní památky. Tehdy 
vyvstala otázka, jak vhodně a  hlavně dů-
stojně upravit náměstí B. Martinů i celý při-
lehlý prostor krásně obnoveného kostela. 
Byli jsme přesvědčeni, že území obepínající 
kostel si revitalizaci zaslouží. Město Polička 
proto oslovilo MgA. Přemysla Kokeše, au-
tora vítězného architektonického návrhu 
revitalizace Palackého náměstí i dalších ulic 
v historickém jádru města, aby zpracoval 
architektonickou studii na úpravu řešené-
ho území. V průběhu zpracování studie bylo 
navržené řešení konzultováno s dotčenými 
orgány vč. pana faráře a zástupců památ-
kové péče. 

Na arch. studii MgA. Kokeš spolupracoval 
s kolegyní doc. Ing. Zuzanou Ambrožovou, 
Ph.D, významnou    „krajinářkou“ a  specia-
listkou na zeleň. Už na počátku bylo jasné, 
že nepůjde jen o vizuální proměnu povrchů 
a doplnění zeleně. Stejně jako u předešlých 
rekonstrukcí náměstí a  jednotlivých ulic je 
součástí úprav také kompletní výměna inže-
nýrských sítí (kanalizace, vodovod, veřejné 
osvětlení) nebo úprava jejich částí (sdělo-
vací a  datové sítě, elektrorozvody, plyno-
vod). Na rozdíl od rekonstrukce běžné ulice 
jsou zde ovšem navíc řešeny atypické prv-
ky mobiliáře a vodních prvků, a dále tech-
nické podzemní objekty související jednak 
s provozem navržené fontány, ale zejména 
s hospodařením s dešťovou vodou, které je 

pojato v duchu současných trendů zohled-
ňujících klimatickou změnu. Stejně tak mu-
sela být řešena parkovací místa. Vzhledem 
k tomu, že se jedná o okolí národní kulturní 
památky, probíhá od března archeologický 
výzkum v prostoru pod kostelem směrem 
k  Riegrově ulici. Výzkum bude probíhat 
souběžně i v průběhu samotné stavby.

Pro výsadbu stromů bylo zvoleno ino-
vativní řešení zpracované krajinářským 
specia listou v takzvaném strukturním sub-
strátu, umožňujícím i v omezeném půdním 
prostředí městské ulice plnohodnotnější 
život dřevin z hlediska provzdušnění, pro-
storového a vlhkostního režimu kořenového 
systému. Omezené podmínky růstu vegeta-
ce budou zmírněny také automatickou zá-
vlahou. Byly vybrány kultivary vhodné pro 
místní klima a  městské prostředí.  Vstup 
do farního úřadu bude upraven bezbarié-
rově. Nové navrhované prvky navazují na 
život našeho nejslavnějšího rodáka, jednak 
sochou malého Martinů, který běží s hous-
ličkami domů, a také tématem vody a stu-
dánky (Martinů a  jeho Otvírání Studánek). 
Z fontány by měla voda téct potůč kem až 
do Riegrovy ulice. Vysázeny budou nové 
stromy na náměstíčku a další – sloupořadí 
lip - přinese potřebnou zeleň přímo do ulice 
Riegrova. Toto je pouze vybraná část infor-
mací z navrhované studie.

Po dokončení arch. studie oba auto-
ři osobně několikrát své dílo představili 
i  s výkladem a  podrobným odůvodněním 
navrženého řešení zástupcům města, rad-
ním, zastupitelům i veřejnosti na prezentaci  
21. července roku 2021 v kostele sv. Jaku-
ba.  Takto připravený záměr včetně financo-
vání byl schválen ZM pro realizaci v  letech 
2022–2023.

Mezitím bohužel došlo ke skokovému 
nárůstu cen stavebních prací a  materiálů 
a město logicky hledalo způsob, jak finanční 
zátěž snížit.

Až v březnu roku 2023 
byla vyhlášena nová do-
tační výzva č.63 IROP 
– Zelená infrastruktura – 
SC 2.2 (MRR) s termínem 
začátku podání žádosti 
o dotaci od 23.1.2024.

Splnění podmínek a kri-
térií dotace bylo nesmírně 
technicky a časově nároč-
né. Díky skvělé spolupráci 
a  neuvěřitelné trpělivosti 
pracovníků města a  pro-
jektantů se nám v červnu 
roku 2024 podařilo dotaci 
získat a  my mohli začít 
soutěžit zhotovitele.

Tím se nakonec stala firma DLAŽBA 
Vysoké Mýto, s.r.o. Náklady akce: více než  
47 mil. Kč. Dotace: 85 % způsobilých výdajů 
– cca 19 mil. Kč. Technický dozor investora 
bude vykonávat firma JAFIS, s.r.o., Litomy-
šl, autorský dozor zajišťuje MgA. Mikuláš 
Medlík.

Stavební práce na uvedeném revitalizo-
vaném prostoru si bohužel vyžádají mnohá 
omezení, především pro automobilovou do-
pravu, ale i pro pěší a pro obyvatele a uži-
vatele přilehlých domů a  objektů občan-
ské vybavenosti nacházejících se na nám.  
B. Martinů a  v  přilehlých ulicích (zároveň 
probíhá i  rozsáhlá rekonstrukce objektu 
Mozaiky).

Aktuální informace o  průběhu a  po-
stupu prací bude město Polička podávat 
průběžně a  operativně dle skutečnosti na  
www.policka.org. Předpokládaný harmo
nogram a  etapy výstavby Termín předání 
staveniš tě – 1. 4. 2025 

I. etapa výstavby – 1. 4.–30. 6. 2025 
Uzavřený prostor před kostelem, vstup 

do kostela bude po chodníku bočním vstu-
pem od ul. Kostelní

II. etapa výstavby – 1. 7.–31. 8. 2025 
Kromě prostoru před kostelem bude uza-

vřeno celé náměstí s  tím, že po domluvě 
stavba umožní zásobování a přístupy k jed-
notlivým nemovitostem

III. etapa výstavby – 1. 9.–31. 22. 2025 
Bude otevřen průjezd přes náměstí z uli-

ce Václavská do ul. Riegrova. Oplocení sta-
veniště bude provedeno tak, že bude volný 
vstup do objektů školy a Mozaiky

IV. etapa výstavby – 1. 1.–31. 8. 2026 
Bude uzavřen prostor kolem kostela 

včetně parkoviště pod kostelem. Ostatní 
komunikace budou průjezdné

Velmi prosíme všechny občany, kterých 
se uvedená omezení vyvolaná touto ná
ročnou stavbou budou týkat, o  maximál
ní shovívavost a  ohleduplnost. Případné 
vzniklé kolize provozu na stavbě s  veřej
ným zájmem se budeme snažit vyřešit do
hodou a vstřícným přístupem zhotovitele. 
Dobrou vůlí lze vyřešit i nemožné.Moc dě
kujeme za pochopení.

Věříme, že dokončením revitalizace ná-
městí B. Martinů a přilehlých prostor v okolí 
kostela dojde k důstojnému završení obno-
vy veřejných prostranství a  inženýrských 
sítí v historickém centru města, a  stavba 
bude sloužit ke spokojenosti obyvatel měs-
ta i jeho návštěvníků mnoho let. 

Za odbor územního plánování, rozvoje 
a životního prostředí, Marta Mastná



55

z 
RA

Dn
ic

e

náměstí B. Martinů u kostela sv. Jakuba 48 mil. Kč (dvouletá akce)

dešťová zdrž pod Tylovým domem 47 mil. Kč

rekonstrukce budovy SVČ Mozaika 24 mil. Kč

rekonstrukce rozvodů vody, kanalizace 
a topení v MŠ Luční

17 mil. Kč

fotovoltaické elektrárny 20 mil. Kč

stavební úpravy ulice Zákrejsova 11 mil. Kč

výměna vodovodu na ul. Hegerova 7 mil. Kč

zahájení rekonstrukce střechy zimního 
stadionu

10 mil. Kč

další etapa

Vážení a milí spoluobčané, dovolte mi 
krátce informovat o schváleném rozpoč-
tu města na letošní rok. Rozpočet byl 
schválen velkou většinou zastupitelů na 
zasedání zastupitelstva dne 27. února. 
Rozpočet je nejdůležitějším dokumentem 
každého roku, má být rozumně odvážný, 
ale zároveň i hospodárný. V rozpočtu se 
zrcadlí naše finanční možnosti včetně 
priorit, na kterých se zastupitelé dokáží 
shodnout. Je též i základem pro prospe-
ritu a  následný rozvoj Poličky v  dalších 
letech. Letošní rozpočet je úctyhodný, 
výdaje dosahují objemu 604 mil. Kč, a to 
ještě neobsahují částku dalších 90 mil. 
Kč na nákup bytů pro účely nájemního 
bydlení (čekáme na schválení dotace). 
Výdaje pokryjí letošní příjmy a zůstatky 
prostředků z minulých let. Téměř k neu-
věření je 272 mil. Kč vyčleněných na in-
vestice a tato částka je důkazem našeho 
důrazu na celkový rozvoj města. Kéž by 
takto silně prorůstový byl i  státní roz-
počet. Letošní rok bude v našem městě 
stavitelsky velice náročný, čeká nás reali-

Jak jsme již informovali, město Poličku 
tento rok čeká další část opravy silnice I/34. 
Rekonstrukce pokračuje tam, kde vloni prá-
ce skončily – u evangelického kostela, přes 
nábřeží Svobody, ulicí Čsl. armády, Hegero-
va až k prodejně Lidl. Investorem stavby je 
ŘSD ČR, s.p. a celá akce si vyžádá několik 
desítek milionů korun. Realizaci provede vy-
soutěžená dodavatelská firma Mados MT, 
s.r.o. Město Polička společně se Svazkem 
obcí Vodovody Poličsko využije rozsáhlou 
rekonstrukci silnice k  výměně vodovodu 
v ul. Hegerova vč. odbočení přípojek k více 
než 70 domům na této ulici. 

Stavební práce na silnici I/34 budou rea
lizovány v rámci tří úseků: 

Úsek 3 začíná křižovatkou silnice I/34 
a  silnice II/363 (u Lidlu) a  končí křižovat-
kou s  místní komunikací, ul. Družstevní 
(u Elektro Zapa). Práce budou prováděny za 
částečné uzavírky provozu, který bude ří-
zen světelným signalizačním zařízením. Při 
realizaci stavebních prací na pravé straně 
komunikace dojde k uzavření křižovatky sil-
nice I/34 a silnice II/363 (u Lidlu), objízdná 
trasa bude po místní komunikaci spojující 
tyto dvě silnice. 

Úsek 3 – předpokládaný termín realizace: 
1. 4. – 30. 4. – montáž vodovodu 
29. 4. – 10. 5. – silnice levá strana 

604 milionů kč
rozpočet Poličky pro rok 2025

11. 5. – 21. 5. – silnice pravá strana 
Úsek 2 začíná křižovatkou silnice I/34 

a místní komunikace, ul. Družstevní (u Elek-
tro Zapa) a končí u kruhového objezdu. Prá-
ce budou probíhat v  rámci jednosměrné 
uzavírky. Směr Svitavy – Havlíčkův Brod 
bude veden po silnici I/34. Opačný směr 
bude veden po místní komunikaci, ul. Druž-
stevní. Na ul. Družstevní budou realizovány 
výhybny pro bezpečný a plynulý průjezd. 

Úsek 2 – předpokládaný termín realizace: 
1. 5. – 13. 7. – montáž vodovodu 
14. 7. – 28. 7. – silnice levá strana 
29. 7. – 20. 8. – silnice pravá strana 

Úsek 1 začíná u  kruhového objezdu 
a  končí 50 m před křižovatkou u  evan-
gelického kostela. Práce budou probíhat 
v rámci jednosměrné uzavírky. Směr Havlíč-
kův Brod – Svitavy bude veden po silnici 
I/34. Opačný směr bude veden po místní 
komunikaci ul. Smetanova, ul. P. Jilemnic-
kého a  silnici III/36029 ul. Střítežská. Při 
realizaci stavebních prací na pravé straně 
komunikace dojde k  uzavření křižovatky 
silnice I/34 a  silnice II/362 (křižovatka 
u  gymnázia), objízdná trasa bude vedena 
po místní komunikaci ul. E. Beneše a silnici 
II/360. Stejná objízdná trasa bude využita 
i v rámci uzavření levé strany komunikace 
(ve směru staničení), pro vozidla jedoucí po 
silnici II/362 směr Svitavy. 

Úsek 1 – předpokládaný termín realizace: 
22.  4. – 28.  4. – silnice, frézování krajů 
0,5m, výměna proužků – obě strany. 

29.  4. – 10. 5. – silnice levá strana  
11. 5. – 21. 5. – silnice pravá strana 

Při realizaci prací v úseku 2 a 3 bude po 
etapách uzavřena místní komunikace – 
chodník na levé straně. Dále dojde k  čás-
tečnému obousměrnému odklonu náklad-
ních vozidel. Objízdná trasa bude vedena po 
silnici I/43 (Svitavy), po silnici I/35 (Litomy-
šl) a po silnici II/360 (Polička). 

Předpokládané termíny realizace vodo
vodu v ulici Hegerova: 
Etapa I. od č. p. 251 po č. p. 107
1. 4. – 6. 5. 
Etapa II. od č. p. 107 po č. p. 95
28. 4. – 30. 6. 
Etapa III. od č. p. 95 po č. p. 350
19. 5. – 19. 6. 
Etapa IV. od č. p. 350 po č. p. 258
2. 6. – 11. 7. 

Podrobné situace jednotlivých úseků 
vč. návrhu dočasných dopravních omeze-
ní najdete na webových stránkách města 
Poličky www.policka.org, sem také budeme 
průběžně doplňovat změny a  aktuality, ty 
budou zároveň na dalších informačních ka-
nálech našeho města (Munipolis, facebook). 

Velmi prosíme o  shovívavost a  strpe-
ní omezení, která jsou pro tuto náročnou 
stavbu nezbytná.

Naděžda Šauerová, 
tisková mluvčí města 

opravy silnice i/34

zace mnoha technicky a finančně nároč-
ných akcí. Namátkou uvedu několik těch 
nejzásadnějších: 

Rozpočet dále obsahuje mnoho dalších 
výdajů, které jsou pro život v našem měs-
tě také nezastupitelné. Jsem rád, že jsme 
učinili i první významnější krok v oblasti 
obnovy sportovišť a  tenisovému oddílu 
jsme schválili částku 5 mil. Kč na nákup 
nafukovací haly. Na druhé straně mu-

sím též napsat, že se na všechny naše 
záměry nedostalo, např. na dokončení 
posledního úseku komunikace, chodní-
ku, parkoviště včetně zelených pásů od 
polikliniky po objekt bývalé Kréty, kde 
bychom velice rádi vyměnili neutěšený 
asfaltový povrch a přidali zelený pás ze 
strany od vlakového nádraží. Dále se ani 
po 25 letech nedostalo peněz na chybějí-

cí komunikační 
napojení v  lo-
kalitě domků 
na Pasekách, 
do které je 
stále přístup 
pouze po pů-
vodní zeměděl-
ské cestě od 
polí a  z  druhé 
strany po úzké 
místní komu-
nikaci obce 
Pomezí. Samo-
zřejmě je mno-

ho dalšího, co by si zasloužilo zlepšení, 
nicméně musíme postupovat rozumně, 
hospodárně, krok za krokem… Časem se 
jistě dostane i na další zvelebení mnoha 
dílčích věcí našeho města.

Jaroslav Martinů, starosta města



6
z 

RA
Dn

ic
e třídíme v poličce dobře odpady? 

To prozradí rozbor odpadů.

ii. etapa
výstavby optické sítě

První etapa umístění fotovoltaických elek-
tráren na vybraných objektech ve vlastnictví 
města Poličky bude realizována do konce 
května 2025. FVE budou umístěny na objek-
tech Domu s pečovatelskou službou Penzion 
Polička, na ZŠ Na Lukách, na MŠ Luční a na 
školní jídelně Rumunská. Celková cena je ve 
výši 12, 5 mil. Kč. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

fotovoltaické
elektrárny

Oznamujeme tímto, že ve dnech  
3.– 17. 4. proběhne oprava povrchu komu-
nikace na ulici Ladova. Ulice bude v těchto 
dnech pro automobilový provoz uzavřena, 
dopravní omezení bude řešeno dočasným 
dopravním značením. Za omezení a kompli-
kace se tímto předem omlouváme. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

oprava
ul. Ladova

Hledáme uchazeče na pozici:
Referent ekonomického oddělení

Místo práce: Polička 
Požadavky: SŠ/VŠ ekonomického směru

Alespoň základní znalosti účetnictví
Znalost anglického jazyk výhodou 

Nástup: Dle dohody
Nabízíme: Práce na HPP

Čtvrtletní prémie, prémie na dovolenou,
vánoční prémie, příspěvek na stravování, 

firemní benefity, zázemí stabilní a prosperující 
společnosti

V případě zájmu zašlete svůj strukturovaný  
životopis na

ekonom@agricol.cz

Ve středu 23. dubna od 9 do 15 hod. 
proběhne v našem městě veřejně přístup
ná analýza směsného komunálního od
padu. Cílem bude zjistit, jak jsou na tom 
občané města s  tříděním odpadu a  jaké 
složení má odpad odložený v popelnicích 
a kontejnerech. 

Analýza odpadu proběhne ve spolupráci 
s Autorizovanou obalovou společností EKO
-KOM, a.s. Popelářský vůz svozové společ-
nosti provede klasický svoz směsného ko-
munálního odpadu a dopraví ho přímo na 
Palackého náměstí. Vzorek pak podrobně 
rozeberou pracovníci odborné firmy podle 
speciální metodiky, která je dlouholetým 
výsledkem kombinace českých i zahranič-
ních metodik a zohledňuje, mimo jiné, řadu 
faktorů ovlivňujících skladbu odpadu (roč-
ní období, typy zástaveb, apod.). 

Rozbory spočívají v  ručním roztřídění 
reprezentativního vzorku odpadu do defi-
novaných látkových skupin, jako jsou – pa-
pír/lepenka; plasty; sklo; kompostovatelný 
i  nekompostovatelný odpad; kovy; elek-
troodpad; nápojové kartony; nebezpečný 
odpad; textil. Jde tedy o  odpady, které 
do směsného komunálního odpadu ne-
patří a  mají správně skončit v  barevných 
nádobách, případně na sběrných dvorech 
a  střediscích. Pouze odpad, který nelze 

zařadit do některé z popsaných látkových 
skupin, je v současnosti netříditelný. Je to 
tedy takový odpad, který do popelnic na 
směsný komunální odpad patří. 

Samotné rozbory směsného komunální-
ho odpadu z obcí se provádí napříč celou 
Českou republikou s více než patnáctiletou 
tradicí. Ročně se provede více 
než 100 vzorků v  téměř 20 lo-
kalitách s různými typy zástav-
by. Veřejně přístupné rozbory 
jsou ale výjimečnou záležitostí, 
která se v dubnu uskuteční prá-
vě v Poličce. 

Akce se může zúčastnit veřej-
nost a také školáci. Bude pro ně, 
mimo jiné, připravený speciální 
program Tonda Obal (https://
www.tonda-obal.cz/), který 
obstará společnost EKO-KOM. 
Zkušení lektoři dětem vysvětlí, 
jak, kam a  proč se odpad třídí 
a co se z něj dále vyrábí. Budou 
mít možnost se podívat na řadu 
vzorků recyklovaných materiá-
lů a také budou moci sledovat, 
jak probíhá vzorkování odpadu 
z našich popelnic. Na vlastní oči 
tak uvidí, co všechno v  našich 
běžných popelnicích nemělo vů-

bec skončit. 
Věříme, že tato akce bude pro nás výz - 

vou ke zlepšení třídění, které nejen že při-
spívá k  ochraně životního prostředí, ale 
znamená i  úsporu nákladů za skládkov-
né a  příjem odměny od společnosti EKO
-KOM, a.s. do rozpočtu města.

Vážení spoluobčané, rádi bychom vás in-
formovali, že po již dříve dokončeném zasíťo-
vání sídliště Hegerova na Horním Předměstí 
bude v průběhu druhého kvartálu letošního 
roku v našem městě spuštěna druhá etapa 
výstavby optické sítě internetu. Konkrétně 
se jedná o ulice: 1. Máje, B. Šmída, E. Bene-
še, Jiráskova, J. Seiferta, J. Suka, J. V. Michla,  
M. Bureše, Obránců míru a Zákrejsova. Mo-
mentem následného spuštění sítě, které lze 
předpokládat ve třetím kvartále roku 2025, 
získají obyvatelé zasíťovaných objektů díky 
zvýšení konkurenčního prostředí další mož-

nost výběru nového poskytovatele inter-
netu do své domácnosti. Dle dostupných 
informací společnost ČEZNET, s.r.o., člen 
Skupiny ČEZ, pro kterou je stavba provádě-
na, nabídne zvýhodněnou nabídku služeb, 
a to nejen pro připojení k internetu, ale též 
na sledování televize přes internet s mnoha 
uživatelskými funkcemi oproti běžnému te-
restriálnímu vysílání.



7

z 
RA

Dn
ic

e

Únor a část března proběhly v relativním 
klidu. V Obecním domě jsme se občas sešli 
na sousedských posezeních u  piva. Jediná 
větší akce byl Turnaj v mariáši 8. 3. Nava-
zovali jsme na turnaj z ledna, který měl ve-
liký úspěch a hráči si přáli ještě jedno kolo. 
Opět jsme měli obsazeny čtyři stoly po 
čtyřech hráčích a jedno kolo trvalo 50 mi-
nut. Poté se hráči přesunuli a hrál tak každý 
s každým. Zpočátku byli hráči poklidní, ale 
s každým kolem se bojovná nálada zvedala. 
Přesto nedošlo k  žádným protestům a po 
spočítání výsledků se z  vítězství radoval 
Oldřich Lorenc. Ceny obdrželi všichni hráči 
a všichni se už prý těší na turnaj příští rok. 
Co nás potěšilo je nárůst počtu hráčů přímo 
z Modřece a tak už nás nezachraňovali pou-
ze přespolní hráči. Děvčata ze Spolku přátel 
Modřece uvařily vynikající guláš a  domácí 
knedlíky a napekly slané a sladké dobroty. 

Ještě neskončil turnaj a my už začali plá-
novat další, dá se říci tradiční, akci Uzení 
makrel u Obecního domu v dubnu. Také se 
už připravujeme na pouťovou zábavu, která 
bude 14. 6. před svátkem Nejsvětější Troji-
ce, které je zasvěcený kostel v Modřeci. 

V minulé Jitřence také proběhla nenápad-
ná zpráva, že Rada města schválila koncept 
zápisu do obecní kroniky. Teď mi nastala 
práce s  ručním přepisem událostí do kni-
hy. Navazuji tak na kroniku, která byla psá-
na naposledy v  roce 1981 paní Kreslovou. 
Zápis je i ke stažení na stránkách skupiny 
Modřec na Facebooku. 

František Borovský ml. 

zprávy
z modřece

Správa hradu má pro výletníky dobrou zprávu. Svátky jara si na 
Svojanově mohou užít od čtvrtka až do pondělí. 

Po všechny tyto dny, tedy včetně velikonočního pondělí, jsou na-
chystané speciální prohlídky hradu s vyprávěním o tradicích. Hrad 
bude vyzdobený jarními květinami, malovanými vajíčky, provoněný 
čerstvým svátečním pečivem, mazanci, velikonočními perníčky, be-
ránky z těsta. Na sobotu a neděli 19. a 20. dubna jsou ještě na-
plánované jarní slavnosti s letohradským spolkem Honorata, které 
se budou odehrávat na hlavním nádvoří. Nebudou chybět ukázky dobových tradic, říkadla, 
tanečky, vynášení Morany (loučení s paní Zimou), pletení pomlázek nebo scénická vystou-
pení. Děti se mohou těšit i na pohádku a hry. 

Přijeďte si užít jarní dny na hrad Svojanov. Od dubna má brány dokořán od úterý do ne-
děle, vždy od 9 do 17 hodin. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov 

velikonoce
na Svojanově

V  únoru přinesly děti a  paní učitelky 
z  MŠ na Palackého nám. jako každý rok 
masopustní veselí do chodeb městského 
úřadu. Předvedly své krásné karnevalové 
převleky a potěšily písničkami, které si při-
pravily. Nechyběly tradiční koblihy. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

děti přinesly
„masopust“



8

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 1

místo
_ městské pozemky za lokalitou JIH
popis
_ výsadba městského sadu starých
   krajových odrůd ovocných dřevin
_ založení trvalého travního porostu -
   květnaté louky atraktivní pro opylovače
_ jedlé plody obyvatelům, pastva 
   pro hmyz a motýly
_ úkryt drobného ptactva
_ zpestření okolí Poličky v docházkové 
   vzdálenosti lokalit pro bydlení
_ možnost komunitního zapojení občanů

1

Ovocný sad a květnatá louka

P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t 2025

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 2

místo
_ naučná stezka klidným okolím Poličky
popis
_ 10 edukačních zastavení  o vesmírných
   tělesech, souhvězdích a jejich mytologii
_ s odkazy na informace o vesmíru 
   a astrologické aplikace
_ s interaktivními prvky
_ v cíli místo pro pozorování noční oblohy 
   s lavičkami a lehátky
_ odpočívadlo s veřejným ohništěm 
_ doplňkové tiskové materiály v IC
_ k procházce, výuce i přednáškám
_ pro všechny generace

2

Hvězdy nad Poličkou

P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t 2025

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 3

místo
_ Palackého náměstí
popis
_ nové informační tabule v centru města
_ pro lepší přehlednost, orientaci a vizuální
   vzhled tabulí podávajících informace 
   o akcích města
_ nerezová konstrukce černé barvy
_ uzamykatelné zasklené nástěnky   
   chráněné stříškou
_ osvětlení LED světly
_ připevnění plakátů magnety
_ řemeslné provedení

3

Vylepšení informačních nástěnek

P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t 2025

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 4

místo
_ louka za koupalištěm
popis
_ jedlý park pro obohacení lokality 
   za koupalištěm
_ výsadba stromů k podpoře biodiverzity
_ přirozené prostředí pro ptáky, opylovače 
   a další živočichy
_ v atraktivním místě pro sport a rekreaci
_ cíl procházek, místo pro setkávání 
   a komunitní akce
_ dřevěné lavičky k odpočinku
_ zapojení obyvatel do realizace

4

Komunitní sad

P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t 2025

z 
RA

Dn
ic

e



9

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 5

místo
_ palouček s posezením ve tvaru
   houslového klíče cestou k přehradám
popis
_ DENDROFON  - lesní přírodní xylofon 
_ věděli jste, že každá dřevina zní jinak?
_ užijte si HLAS LESA a zanotujte
_ hravé vysvětlení symboliky herních 
   prvků na novém odpočinkovém místě
_ odkaz na světově známého rodáka
   Bohuslava Martinů
_ vše v přírodním a hravém stylu
_ objevujeme přírodu hravě
_ www.lesnisvet.cz

5

Lesní špalíček

P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t 2025

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 6

místo
_ městský park
popis
_ vybudování nízkého plůtku kolem hřiště
_ pro větší bezpečnost dětí při hře
_ ochrana před únikem dětí k Bílému
   potoku
_ ke zvýšení bezpečnosti kolemjdoucích
_ zamezení přístupu psů na hřiště
_ bariéra pro nežádoucí návštěvníky
_ lepší organizace prostoru v parku
_ oddělení klidové zóny pro děti
_ běžný standard v jiných městech

6

Oplocení dětského hřiště v parku

P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t 2025

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 7

místo
_ ulice U Trati
popis
_ sousoší Nejsvětější Trojice se dvěma
   solitérními stromy si zaslouží více
   pozornosti a napojení na veřejný prostor
   města
_ vytvoření studie a realizačního projektu  
   k důstojné úpravě místa
_ spolupráce historika, krajináře,
   urbanisty, duchovního a místní komunity
_ terénní úpravy a ošetření stromu
_ výsadba pro oddělení hmot a prostoru
_ doplnění laviček

7
Úprava prostoru 
u sousoší Nejsvětější Trojice

P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t 2025

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 8

místo
_ areál bývalého minigolfu nebo jiné
popis
_ inovativní hřiště
_ děti pod dohledem lektorů samy tvoří
   herní prvky, rozvíjejí kreativitu a učí se
   spolupracovat, odhadovat vlastní síly,
   překonávat výzvy, tvořit z různých
   materiálů, pracovat s nástroji 
   a vzájemně se respektovat
_ žádné unifikované herní prvky, žádná
   certifikovaná nuda!
_ pilotní projekt na 2 měsíce
Foto: www.adventureplayground.cz/

8
Adventure Playground: 
Hřiště, které si děti postaví samy!

P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t 2025

z 
RA

Dn
ic

e



10

Vážení spoluobčané, hazard předsta-
vuje vážný společenský problém, který 
zasahuje do životů mnoha jednotlivců 
i  jejich rodin. V roce 2023 prohráli čeští 
hráči v hazardu 59,2 miliardy korun, což 
je alarmující číslo. V  přepočtu na celou 
populaci to znamená, že každý občan 
v  průměru utratil za hazard přibližně  
80 tisíc korun ročně, zatímco výdaje do-
mácností na potraviny činí 35 tisíc korun 
na osobu a rok. 

Město Polička proto předkládá obča-
nům možnost rozhodnout o budoucnos-
ti hazardu (tedy heren a kasín) v našem 
měs tě. V nadcházejících volbách do Po-
slanecké sněmovny v  září tohoto roku 
bude současně probíhat referendum 
o přijetí obecní vyhlášky, která by zcela 
zakázala provoz hazardních her na území 
Poličky. Tento krok by mohl značně sní-
žit negativní dopady hazardu a  přispět 
k lepší kvalitě života našich obyvatel. 

Naším cílem je vytvořit bezpečnější 
a  zdravější prostředí pro všechny oby-
vatele. Pokud bude v  referendu přijata 
varianta zákazu hazardu, město pod-
nikne kroky k vydání příslušné vyhlášky. 
V  praxi by to znamenalo, že nejpozději 
v roce 2027, po vypršení licencí součas-
ným provozovatelům, by se nemohly ni-
kde ve městě vyskytovat žádné herny ani 
kasína.

Vyzýváme proto všechny obyvatele 
Poličky, aby se o téma hazardu informo-
vali a  zapojili se do rozhodování. Vaše 
účast v referendu ovlivní budoucnost na-
šeho města. Společně můžeme rozhod-
nout, zda chceme Poličku bez hazardu.

O akcích, které k tomuto tématu hod-
láme uspořádat, jako například veřejné 
diskuze, vás budeme informovat jak na 
stránkách Jitřenky tak na našich sociál-
ních sítích a plakátovacích plochách.

Děkujeme za vaši pozornost a  aktivní 
přís tup k důležitému rozhodnutí.

Zastupitelé za Otvírání Poličky  
Jiří Trávníček, Světlana Češková, 

Martin Klepárník, Štěpán Vlček

polička
bez hazardu

dubnový prostor
Pro Poličku

Parkování na náměstí – Náměstí a přilehlé ulice jsou přeplněny auty každý pracovní 
den i v sobotu dopoledne. Auta stojí i tam, kde nemají co dělat. Vidíme to všichni, ten-
to fakt je nepřehlédnutelný i z oken městského úřadu. Co s tím? Konat. Městská poli-
cie má pravomoci řešit neoprávněný vjezd do centra i špatné parkování. Ano, situace 
je složitá – parkovacích míst je v centru málo a obchody se obávají úbytku zákazníků. 
Přesto je nutné hledat řešení. Na únorovém zastupitelstvu jsme znovu vyzvali vedení 
města k řešení této situace. Stejně to požadují i občané. 

Doprava v  Poličce – Letos čeká Poličku velká dopravní zkouška – oprava silnice  
I/34 od evangelického kostela po Lidl. Práce potrvají několik měsíců a budou stát cca 
26 milionů Kč bez DPH. Projekt zajišťuje a hradí Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD). Zá-
roveň se na dlouhou dobu uzavřelo parkoviště u Tylova domu. Každý rok investujeme 
miliony korun do oprav a rozšiřování parkovacích míst. Aut ale stále přibývá, zatímco 
veřejný prostor zůstává stejný. Proto je třeba řešit záchytná a poschoďová parkoviště, 
parkování pod novými bytovými domy, pravidla pro vjezd do centra i samotný obchvat 
města. Na prosincovém jednání zastupitelů Pro Poličku se starostou města jsme zdů-
raznili nutnost vrátit obchvat Poličky do hry a nabídli jsme spolupráci. Na únorovém 
zastupitelstvu jsme navrhli jednat společně při řešení dopravy. Je to dlouhodobé téma 
– například Česká Třebová se o obchvat snaží přes 10 let, v Lanškrouně se stavba 
začne letos. Potřebujeme politickou shodu, jasný plán a konkrétní kroky k řešení do-
pravní situace v Poličce. 

Nábřežní zeď a Synský rybník – S dopravou souvisí i nábřežní zeď, která je ve špat-
ném stavu a nutně potřebuje opravu. Město už loni zaplatilo za studii opravy přibližně 
čtvrt milionu korun. Donedávna ŘSD tvrdilo, že zeď není v jeho majetku a nemůže do 
ní investovat. Podle starosty ale změnilo postoj a  investovat bude – oprava za cca  
50 milionů Kč je v plánu, letos by měl vzniknout projekt, v  roce 2026 se vysoutěží 
dodavatel a v roce 2027 proběhne samotná rekonstrukce. S opravou zdi souvisí i vy-
puštění a odbahnění Synského rybníka, který je dlouhodobě zanesený. A s tím přichází 
otázka: Má zůstat chovným rybníkem, nebo ho chceme využít jinak? To je téma, které 
je dobré otevřít a společně o něm diskutovat. 

Za Pro Poličku zastupitelé Jan Matouš, Eva Skalníková a Milan Matouš, 
najdete nás na: facebook.com/propolicku 

fó
Ru

M
 z

AS
Tu

Pi
Te

Lů

Jako každé první úterý v měsíci, 
i 1. 4. 2025 od 18 hod. se těšíme
na setkání s Vámi. 
Tentokrát v Přístavu.



11

Se
n

iO
Ři

Zdravím seniory z Poličky i okolí. Jaro už 
se nám konečně blíží, ale pranostika ještě 
říká: Nevěř žádnému počasí v dubnu – ap-
ríl si stejně troubí jak chce. Co nás v dubnu 
čeká: 8. dubna v 9:00 v hostinci U Mrštíků 
schůze výboru a po té od 10:00 společně 
s vlaštovkami. 9. dubna v 6:00 z autobus. 
nádr. vyjedeme na Kudowu Zdroj – organi-

A  překva-
pení na závěr. 
Nadšené tváře 
a  přátelská at-
mosféra, tak 
by se dala na-
zvat chvíle, kdy  
klient naší pe-
čovatelské služ-
by obdaroval 
květinou pečo-
vatelky u příležitosti Mezinárodního dne žen. 
Růže potěšily, vykouzlily úsměv a den byl hned 
veselejší. Ještě jednou děkujeme. 

Vlaďka Pevná

aby nebyl nikdo sám

Papír, nůžky, štětce, barvy, tak vypadá pří-
prava seniorů na jaro, na které se všichni už 
moc těší. Společně vytváří dekorace, které 
rozveselí prostory v DPS, ale hlavně tato čin-
nost zpříjemní čekání na první jarní dny. Po-
slední zimní dny senioři také využívali k hraní 
společenských her, poslechu knihy K. Čapka 
Zahradníkův rok a trénování paměti. Můj děda 
financ na Podkarpatské Rusi – přednáška, kte-
rou pro seniory připravil Jiří Šturc. V roce 2012 
se vydal na místa, kde jeho děda sloužil a tak 
posluchačům mohl představit, jak historické, 
tak novodobé fotografie z putování, detailně 
popsat službu u finanční stráže a zároveň při-
blížit tuto dávnou dobu.

z činnosti seniorů v dps
a překvapení

7. 4. – Šikovné ručičky od 13:30 hod.  
v pracovní místnosti. 

9. 4. – Literární kavárnička od 14:00 hod. 
ve společenské místnosti. 

14. 4. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti. 

16. 4. – Hrátky s pamětí od 14:00 hod.  
ve společenské místnosti. 

pozvánka dps

sociální okénko
DPS Penzion Polička

Nervózně přešlapující dáma na zastáv-
ce. Sklíčený muž na lavičce v parku. Plačící 
školák na cestě domů. Co mají společného? 
Všichni mohou být v psychické nepoho-
dě nebo zažívat tíživou situaci. Rozcestník 
#zvládnutotaky jsme vytvořili, aby lidé měli 
odvahu povzbuzení druhému v  psychické 
krizi nabídnout. Chceme vám ukázat, jak 
můžete první psychickou pomoc poskyt-
nout. Cílem první psychické pomoci je zklid-
nění člověka, který se nachází v  náročné 
životní situaci. Přejeme si, aby vaše připra-
venost poskytnout první psychickou pomoc 
rostla. Abyste si co nejdříve řekli: Zvládnu 
to taky! Jde to, i když nejsem profesionál! 

Ve spolupráci s mladými tvůrci Výtvarné-
ho studia Dolní Újezd vyjadřujeme situace, 
do kterých se den co den každý z nás může 
dostat. A  chceme vás vést k  úvaze: „Co 
mohu udělat pro to, abych dokázal první 
psychickou pomoc poskytnout i já?“ 

Rozhlížejte se po lidech v  okolí. Možná 
potkáte někoho, komu chvilka pozornosti 
pomůže překonat bolest duše! Denně mů-
žete zažít situace, kdy je někdo v  náhlém 
ohrožení, octne se ve stavu rozrušení. Kaž- 
dý máme schopnosti se s  takovými situa-
cemi vypořádat, někteří to sami zvládnou 
lépe, někteří dost obtížně. Projevení zájmu 
a nabídka například v podobě věty „Mohu 
s Vámi zůstat, než to trochu odezní?“, může 
přinést druhému opravdu potřebnou úlevu. 
Pokud vidíte, že je někdo vystaven bezpro-
střednímu ohrožení, projevte o něj zájem. 

Ve spolupráci s Výtvarným studiem Dolní 
Újezd a Štěpánkou Hejnochovou vznikly ko-
mixy s danou tematikou zobrazující nejrůz-
nější situace. Můžete si je prohlédnout na 
adrese: policka.charita.cz/zvladnutotaky. 

Oblastní charita Polička 

zprávy
z charity

dušeprostor
V rámci klubové činnosti v  MaTami v Polič-

ce vám Miloš 10. 4. ve 14 hod. ukáže, jak se 
plete velikonoční pomlázka, samozřejmě si 
můžete i pletení sami zkusit. Dne 24. 4. ve 
14 hod. Vás zveme na akci s názvem Jarní de-
korace. S Monikou budeme vyrábět věnečky 
na zavěšení. Jednodenní výlet tentokrát pořá-
dáme v sobotu 26. 4. a to do ZOO Olomouc. 
Více informací o tomto výletu zjistíte na na-
šich webových stránkách. 

Ve Svitavách všechna pravidelná úter-
ní setkávání a  srazy před akcemi probí-
hají vždy od 15:30 do 17:30 hod. v  pro-
storách Centra duševního zdraví Svitavy, 
Wolkerova alej 209/12. Sledujte nás na 
www.duseprostor.cz, i  na Facebooku  
Duše_Prostor, pište nám na duseprostor@
gmail.com nebo Messenger. 

Za Duše Prostor, z. s. Luděk Sapara

zuje Iva Červená (774 822 591). 22. dubna 
v 8:00 z autobus. nádr. pojedeme do Bys-
třice nad Perštejnem; park miniatur; údo-
lí Chlebského potoka (4 km) – organizuje 
Věra Fialová (734 721 735). 23. dubna od 
15:00 – turnaj v šachu – Pardubice, Evrop-
ský spolkový dům. 

Za SČR Polička Petr Lajžner

Mýty o pečovatelské službě
Milí čtenáři, v tomto čísle si pojďme vyvrátit 

nejčastější mýty, se kterými se při poskytová-
ní pečovatelské služby provozované při Domě 
s  pečovatelskou službou „Penzion“ Polička 
(DPS, Penzion) setkáváme. Není pravda, že: 
tato Pečovatelská služba spravuje/má na sta
rost všechny byty v DPS, rozhoduje o přiděle
ní/nepřidělení bytu, řeší problémy. Pečovatel-
ská služba je službou terénní, a její poskytování 
tedy není podmíněno či jinak navázáno na byty 
zvláštního určení, které v DPS pronajímá ná-
jemníkům Město Polička prostřednictvím 
bytové správy T.E.S., s.r.o. Pečovatelská služ-
ba může být poskytnuta komukoliv v oblasti 
její působnosti dle registrace sociální služby. 
Nemá tedy na starosti správu těchto bytů 
v DPS a nerozhoduje o jejich přidělení. Neřeší 
úklid a případné opravy budovy s těmito byty 
a nezabývá se ani problémy vzniklými v rámci 
spolužití v  této budově. Tyto záležitosti řeší 

ředitelka DPS ve spolupráci s majitelem nemo-
vitosti, jímž je Město Polička a správcem bytů 
– T.E.S., s.r.o. Není pravda, že: Rodina zájemce 
o pečovatelskou službu si může určit podobu 
péče dle svých přání a  tato péče bude ná
sledně vykonávána bez respektování potřeb 
a přání osoby, o níž má být pečováno. Jedním 
z principů poskytování pečovatelské služby je 
individuální přístup. To v  praxi znamená, že 
služby plánujeme se zájemcem – budoucím 
uživatelem služby a  jsou zaměřeny na jeho 
přání a  potřeby, respektují individualitu jeho 
i jeho rodiny. Výsledné nastavení péče vychází 
tedy primárně z přání a potřeb zájemce o služ-
bu. Pečovatelky vítají spolupráci s  rodinou, 
která se často stará v době, kdy nelze službu 
poskytnout. Musí však respektovat přání a po-
třeby toho, o koho pečují a nemohou vyhovět 
požadavkům rodiny, které jsou v rozporu s po-
žadavky klienta. 

Erika Šimková, sociální pracovnice

24. 4. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně. 

28. 4. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti. 

Vlaďka Pevná 



12
in

ze
Rc

e

HLEDÁME ŠIKOVNÉ RUCE

TRUHLÁŘ 

www.tpr-nabytek.cz

NA POZICI 

+420 775 900 858

rejmanova.ivana@tpr-nabytek.cz



13

Ve čtvrtek 20. března proběhlo v rámci 
happeningu Pamatuj!, každoročně pořá-
daného poličským gymnáziem, slavnost-
ní odhalení dalších 6 kamenů zmizelých 
v  Poličce. Tyto kameny (něm. Stolpers-
teine – doslova kameny, o  které je tře-
ba klopýtnout) mají připomínat památku 
obětí holocaustu a  nacistického režimu. 
Město Polička by mělo postupně vzdát 
úctu položením kamenů celkem 33 bý-
valým židovským spoluobčanům, kteří se 
už z koncentračních táborů do Poličky ni-
kdy nevrátili. Celkem již bylo v poličských 
ulicích odhaleno 30 kamenů. V  letech  
2022-2024 bylo osazeno 24 kamenů 
v  Riegrově ulici čp. 25, 36 a  41 a  nyní 
v březnu přibylo dalších 6 kamenů v uli-
cích Tyršova čp. 179 (za manžele Witzo-
vy), Smetanova čp. 307 (za rodinu Berg-
mannovu) a  Nádražní čp. 348 za paní 
Hermínu Singerovou. 

Pojďme si něco málo říci o  osudech 
jednotlivých židovských rodin a obětech, 
jejichž kameny byly v  rámci březnového 
pietního aktu odhaleny. Zastavme se nej-
prve u rodiny Witzovy. 

Dr. Rudolf Witz se 
narodil 8. června 1875 
v   Poličce jako syn 
Eduarda Witze a  Ro-
zálie, rozené Frischo-
vé. Rudolf vystudoval 
obor chemie a  po otci 
převzal vedení továrny 
na výrobu likérů. Rodi-
na žila v domě čp. 179 
v Tyršově ulici. 

Rudolf se v roce 1906 oženil s Martou, 
rozenou Sternovou (narozena 10. červen-
ce 1883 v  Praze). Z  jejich manželství se 
narodily děti Karel a  Edita Mariana. Po 
vypuknutí 1.  světové války Rudolf naru-
koval. V roce 1915 byl v Krakově povýšen 

na záložního poručíka 
dělostřelectva a o dva 
roky později dokonce 
na nadporučíka. Za 
2.  světové války se 
v Poličce zapojil do do-
mácího odboje. V říjnu 
1941 byl dopaden, zat- 
čen a  po krátkém po-
bytu ve vazební věznici 
gestapa v  Pardubicích 
převezen do Terezína, 

kde byl začátkem listopadu 1941 zavraž-
děn. Jeho těžce potlučené tělo bylo vydá-
no rodině a pohřbeno na poličském hřbi-
tově. Těžký osud čekal i Rudolfovu ženu 
Martu, která nastoupila do transportu do 
Terezína 5. prosince 1942. Zemřela ces-
tou do Osvětimi v říjnu 1944. 

Rudolfova dcera Edita Mariana (na-
rozena 2. ledna 1912 v  Poličce) odešla 
studovat do Prahy, kde se roku 1937 
provdala (civilně) za technického úřední-
ka Pavla Geschmaye. Oba byli v průběhu 
prosince 1941 deportováni z  Prahy do 
Terezína. V  terezínském ghettu se jim  
5. března 1945 narodila dcera Marie. 
Oba manželé včetně jejich dcery měli ob-
rovské štěstí a  věznění přežili. Po válce 
se jim narodil ještě syn Jan, jenž dosud 
žije s rodinou v Praze. Edita Mariana ze-
mřela v roce 1992. 

Rudolfův syn Karel (narozen 20. dub-
na 1907 v  Poličce) vystudoval práva 
na právnické fakultě v  Brně (promován 
v roce 1931). Transport ho zastihl v Pra-
ze, odkud byl deportován do Terezína, 
kde byl na konci války osvobozen. Přežil 
jen díky tomu, že se mu podařilo zapo-
jit do terezínského pracovního systému 
– pracoval v  terezínském krematoriu. 
O  tom, jaké hrůzy prožíval, podal svě-
dectví až v  90. letech po svém návratu 
z  emigrace doktor Viktor Deutsch. Po 
válce žil Karel v Praze. Dlouhá léta půso-
bil jako vysokoškolský profesor na Práv-
nické fakultě Univerzity Karlovy. Jeho 
specializací byl tehdy nově se rozvíjející 
právnický obor – pracovní právo. Zemřel 
v roce 1984 v Praze. Jeho syn Karel ml. 
se po roce 1989 vrátil s rodinou zpět do 
Poličky, kde se mu podařilo v  restituci 
získat zabavený majetek a z chátrajícího 
poličského pivovaru vybudovat prospe-
rující podnik. 

Bergmannovi 
Arnošt Bergmann se narodil 25. břez-

na 1915 v  Poličce v  domě čp. 307 ve 
Smetanově ulici rodičům Alfrédovi Berg
mannovi (výrobci lihovin a velkoobchod-
níkovi s obilím) a Huldě, rozené Berano-
vé. Arnoštův otec pocházel ze Svojanova 
a matka ze Svaté Kateřiny u Borové. Do 
Poličky se rodiče přestěhovali roku 1911. 
Mladý Arnošt se po studiích živil jako ob-
chodní příručí, pravděpodobně pracoval 
pro otcovu firmu, která však byla rodině 
krátce po vydání arizačních zákonů za-
bavena. V  roce 1941 se oženil v Novém 
Městě na Moravě (civilně) s Hildou, roze-
nou Invaldovou a žili v Poličce. 

Arnošt měl dvě sestry – Evu a  Věru. 
Starší Eva (narozena 24. června 1917 
v Poličce) odešla ještě před válkou stu-
dovat do Prahy (bohužel ani ona se 
nevyhnula transportu a  poslední zprá-
va o  ní pochází z  ledna 1942 z  tábora 
v  Rize). Mladší sestra Věra (narozena 
8. září 1922) v  době před transportem 
studovala v  Poličce na dámskou krejčo-
vou. V  roce 1932 sourozencům zemřela 

z 
hi

ST
O

Ri
e 

M
ěS

TAnové kameny zmizelých 
- Witzovi, Bergmannovi a paní hermína Singerová

matka a otec se znovu oženil. Jeho man-
želkou se stala Alžběta, rozená Kleino-
vá z  Borové (narozena 27. srpna 1894). 
Otec však už v roce 1937 umírá. Arnošt 
s manželkou Hildou, sestrou Věrou a je-
jich nevlastní matkou Alžbětou pak žili 
společně v  domě čp. 307 ve Smetano-
vě ulici. Informace o  jejich nástupu do 
transportu se však různí. Arnošt s  Hil-
dou do něho totiž z  neznámého důvodu 
nastoupili dříve než zbytek rodiny, a pře-
devším z  jiného sběrného tábora (nikoli 
z  Pardubic, ale z Prahy). Pravděpodobně 
se tedy v době těsně před hlavním polič-
ským transportem, který proběhl za-
čátkem prosince 1942, nacházeli mimo 
Poličku. Do Terezína byli z Prahy posláni 
už 10. srpna 1942 a odsud pak v prosinci 
1943 do Osvětimi. Zde Arnošt zahynul, 
ale jeho žena Hilda přežila. 

Také Arnoštova sestra Věra s nevlast
ní matkou Alžbětou byly deportovány, 
ale přímo z Poličky do sběrného tábora 
v  Pardubicích a  odtud do Terezína. Do 
Osvětimi je poslána nejprve Věra 23. led-
na 1943, Alžběta ji následuje až 6. září 
1943. Další zprávy ani o jedné z nich ne-
máme, jisté je, že obě byly v koncentrač-
ním táboře zavražděny. 

Hermína Singerová, rozená Langero-
vá se narodila 16. září 1863 v  Ransku 
v okrese Chotěboř jako dcera Seligmana 
Langera a  Terezie, rozené Schmiedlové. 
V roce 1898 se provdala za výrazně star-
šího Josefa Singera, pozdějšího polič-
ského rabína (ve funkci od roku 1905, 
předtím působil jako rabín v  Hořovicích 
v okrese Beroun). Žili nejprve v domě čp. 
189 v Masarykově ulici a poté v dnešní 
Nádražní ulici čp. 348. Manželství bylo 
bezdětné. Po manželově smrti v  roce 
1919 se Hermína živila jako soukromá 
učitelka němčiny. Podporovala ji polič-
ská rodina prof. Vaníčka a také její slavní 
synovci – spisovatel, dramatik, legionář 
a vojenský lékař František Langer a jeho 
bratr Jiří Mordechaj Langer. Do Terezína 
byla deportována v hlavní vlně 5. prosin-
ce 1942. Cestou onemocněla zápalem 
plic a  hned krátce po příjezdu do tere-
zínského ghetta 16. prosince zemřela. 

Za kolektiv Městského muzea a galerie 
Polička Radka Vostřelová 

Informace o  rodinách vychází z  pu-
blikace Stanislava Konečného Lid Bible 
v Poličce, Polička 2022. 



14
z 

hi
ST

O
Ri

e 
M

ěS
TA poličské gymnázium 

v době ii. světové války 
V  době II. světové války zažilo poličské 

gymnázium nelehké časy, škola prošla nej-
větší zatěžkávací zkouškou od doby svého 
vzniku v roce 1919. Její budova byla postup-
ně zabírána pro potřeby protektorátní sprá-
vy – sídlilo v ní jak německé četnictvo, tak 
berní a katastrální úřad či úřad práce. S po-
stupujícími válečnými lety byla výuka silně 
utlumována. Prostřednictvím dokumentů ze 
státního okresního archivu v Litomyšli mů-
žeme nahlédnout do agendy gymnázia právě 
v době II. světové války. 

Pro válečné období byla typická neustálá 
nařízení nadřízených orgánů. Jimi se pravidel-
ně řešila „citlivá“ výročí. Tříleté výročí smrti 
prezidenta Masaryka 14. září 1940 bylo dů-
vodem k  zásahu okresního hejtmana. Ten 
ve svém dopise určeném vedení školy uvedl 
toto: Vyskytla se zpráva, že četné osoby, ze-
jména mládež nosí na klopě kabátu smuteč-
ní stuhy, aniž má k projevům smutku osobní 
důvody. K takovému nošení smutečních stuh 
mohl by býti přikládán úmysl demonstrač-
ní, zejména vzhledem k  výročí úmrtí T. G. 
Masaryka. Na to upozorňuji podle pokynů 
ministerstva vnitra a s poukazem na zdejší 
oběžník ze dne 12. 9. 1940 s příkazem, aby 
za žádných okolností nebylo trpěno nošení 
smutečních stuh k demonstrativním účelům. 
Podobně vyzněla i  další výzva okresního 
hejtmana k  prvnímu výročí zřízení Protek-
torátu Čechy a Morava: Vzhledem ke shora 
jmenovanému výročí, buďtež všichni žáci 
důrazně varováni před jakýmikoli demonst-
račními počiny u  příležitosti tohoto výročí. 
Tuto výstrahu jest dáti žactvu těsně před  
15. březnem tohoto roku, aby mu zůstala 
v živé paměti. 

Okupační orgány opakovaně vyhrožovaly 
školám okamžitým zavřením v případě Říši 
nepřátelských projevů. Dokladem je i  naří-
zení protektorátního ministra: Připomínám 
znovu se vší rozhodností, že napříště budou 
všechny školy a ústavy, na nichž dojde k pro-
jevům k  velkoněmecké říši nepřátelským, 
bezohledně uzavřeny. Ministr dále připo-
mínal, že ředitel školy je za takové projevy 
osobně odpovědný, stejně jako učitelé před-
mětů, které mají kultivovat občanské posto-
je studentů. Dodejme, že podepsaný ministr 
školství Jan Kapras za války finančně podpo-
roval odboj a byl několikrát vyslýchán gesta-
pem. Po válce pak byl obviněn z kolaborace, 
nakonec však byl zproštěn viny. 

Upozorňujeme, že jest bezpodmínečně 
nutné, aby den 28. října 1940, jakož i dny to-
muto dni předcházející a po něm následující 
proběhly zcela normální jako jiné dny v roce. 
Každá připomínka na den 28. října 1918 jest 
naprosto nepřípustná. Celé upozornění je 
zakončeno obligátními pohrůžkami o odpo-
vědnosti ředitele a profesorského sboru, a to 
dvojjazyčně, později už jenom v němčině. 

Další varování se týkala 7. března, dne 
narození prezidenta Masaryka: Dne 7. břez-
na 1940 jest pravidelný vyučovací den. Od 
jakýchkoli projevů nebo oslav (i  v  podobě 
kytic, věnců a  vůbec květinových výzdob, 
obětin, navštívenek apod.) budiž bezpodmí-
nečně upuštěno. 

Naopak narozeniny Adolfa Hitlera 20. dub-
na byly v protektorátních školách každoroč-
ně připomínány s  mimořádnou důležitostí. 
K tomuto dni vydávalo Ministerstvo školství 
a národní osvěty sáhodlouhý „manuál“, aby 
byly vůdcovy narozeniny připomenuty odpo-
vídajícím způsobem. 

Stranou zájmu nadřízených orgánů nezů-
stala ani rasová otázka. 2. listopadu 1940 
předložilo ředitelství gymnázia 13 vyplně-
ných a podepsaných „Prohlášení o rodovém 
původu“ zaměstnanců zdejšího ústavu. Když 
v  tomtéž roce odcházel do důchodu dlou-
holetý školník definitivní zřízenec reálného 
gymnázia Rudolf Vaněk, musel, aby mohl být 
pensionován, předložit i  potvrzení o  svém 
árijském původu. Penze mu byla přislíbena 
až potom, kdy doloží vykonání předepsané-
ho slibu Vůdci Velkoněmecké říše. 

Doplňme, že 10. srpna 1940 přišlo do 
školy nařízení týkající se židovských stu-
dentů: S platností od počátku školního roku 
1940/41 nesmějí býti židovští žáci přijímáni 
do českých škol jakéhokoli druhu, a  to jak 
do škol veřejných, tak i do nežidovských škol 
soukromých. Židovští žáci, kteří takové školy 
tohoto času již navštěvují, buďtež počátkem 
školního roku 1940-41 z účasti na vyučování 
vyloučeni. Kdo jest židem, stanoví paragraf  
1 vládního nařízení ze dne 4. července 1939. 

V  archivu se po léta ukrývala i  nařízení 
o  protiletecké ochraně žáků: Každá škola 
ihned zjistí, které nejvhodnější místnosti ve 
školní budově hodily by se za bezpečný kryt 
proti sekunderním účinkům výbuchu bomb… 
za kryty poslouží patrně nejlépe sklepní 
místnosti. Proto se ukládá všem správám 
škol, aby vyčistily sklepy a  k nim 
přilehlé chodby, aby se získal pro-
stor pro úkryt žactva. 

Zbytek žactva, které by nebylo 
možno takto ukrýti, budiž rozptý-
len v přízemních místnostech, a to 
v úsecích chodeb bez oken, v míst-
nostech ve střední části budovy, 
v  zákoutích vzdálených od oken 
apod. Následují praktické rady 
ohledně přemístění studentů do 
krytu, protože schody do sklepa 
jsou dosti úzké a  znesnadňující 
rychlé umístění žactva do bezpe-
čí. Část studentů proto měla být 
v  případě náletu evakuována do 
parku. 

Již v prvním roce okupace je do školy do-
ručena výzva, aby si škola opatřila říšskou 

vlajku. V žádném případě nesmí být vyvěše-
na bývalá československá vlajka. 

Říšské a  protektorátní vlajky měly být 
na příkaz A. Hitlera vyvěšeny deset dní po 
25.  červnu 1940 v  souvislosti s  vítězným 
tažením Říše do západní Evropy. Kromě vlaj-
koslávy se počítalo i se sedmidenním vyzvá-
něním zvonů. 

Stranou záplavy nařízení nezůstaly po-
chopitelně ani učebnice dějepisu. Pokud se 
v  nadpise objevovalo slovo „českosloven-
ský“, muselo být nahrazeno slovem „český“. 

V únoru 1940 byla na všech školách v pro-
tektorátu přerušena výuka po dobu pěti 
týdnů. Vyučování bylo nakonec obnoveno na 
počátku března. 

Podíváme-li se na vyučovací rozvrh gym-
názia v  době druhé světové války, je patr-
né, že školní vyučování probíhalo téměř ve 
všech třídách v době od 8 do 14 hodin, a to 
i  v  sobotu. Pokud bylo vyučování i  pozdě-
ji odpoledne, jednalo se o hodiny tělocviku 
nebo náboženství. 

V tehdy založené kronice gymnázia se do-
čteme: Vzhledem k potřebnému zatemnění 
ve školní budově posunulo ředitelství počá-
tek vyučování od 1. prosince 1940 na dobu 
potřeby na 8.30 hodin. Výnosem zemské 
školní rady v Praze ze dne 10. prosince 1940 
byl pak posunut počátek vyučování ve dnech 
9. až 30. prosince 1940 na dobu 8.45 hodin. 

Od počátku školního roku 1941–1942 již 
nebyly otevřeny tři třídy gymnázia, tím za-
čalo jeho postupné rušení. Osud národa se 
měl postupně naplnit. K této devastaci škol-
ství časem přistoupilo ještě nucené nasazení 
práceschopných ročníků mladých lidí do to-
vární válečné výroby v Říši. I tady pracovaly 
protektorátní úřady efektivně a  nemilosrd-
ně. Zkoušky dospělosti se v letním období na 
ústavě nekonaly, neboť 20 žáků z celkového 
počtu 22 bylo dne 29. března 1943 povolá-
no k pracovní povinnosti, tito žáci obdrželi 
vysvědčení na odchodnou a  potvrzení od 
úřadu práce, že svědomitě konali své povin-
nosti, byla jim na vysvědčení na odchodnou 
připojena poznámka, podle které jsou poklá-
dáni za dospělé. Zbývající dva žáci podrobili 

Budova školy před sejmutím nápisu. Dobře 
patrná je také brána vedoucí na pozemek 

gymnázia. 



15

mé vzpomínky na válku

z 
hi

ST
O

Ri
e 

M
ěS

TAse ústní zkoušce dospělosti před zkušební 
komisí při reálném gymnáziu v  Pardubicích 
a byli uznáni za dospělé. 

Ve školním roce 1943–1944 se tato po-
vinnost nevyhnula ani části profesorů, kteří 
byli nasazeni do válečného průmyslu, stejně 
jako absolventi, jejichž maturity se musely 
konat v Chrudimi (ten rok maturovalo pouze  
12 žáků). Výuka zbývajících tříd probíhala 
v šatnách Tylova domu, protože budova gym-
názia byla v  té době obsazena německým 
četnictvem, své sídlo zde měl i berní a kata-
strální úřad a úřad práce. V této době byly na 
gymnáziu již jen čtyři třídy a ke studiu bylo 
zapsáno 77, rok předtím ještě 114 studentů. 
S  klesajícím počtem studujících, klesal také 
počet učitelů; v tomto školním roce jich bylo 
ve škole pouze osm. 

Nacistické perzekuce se nejvýraznější do-
tkly dvou učitelů poličského gymnázia. 

Už 9. února 1940 zatkly německé úřady 
gymnaziálního profesora Josefa Bauera. V ar-
chivu se o  důvodech jeho uvěznění mnoho 
nedozvíme, dochoval se pouze jeho dopis, 
v  němž zatčený profesor „oznamuje“ změ-
nu svého pobytu – Chrudim, vězení krajské-
ho soudu. Na dolním okraji listu je připsáno: 
Zdvořilý a  upřímný pozdrav všem členům 
profesorského sboru. Vzpomínám Vás všech 
často. Josef Bauer se konce války nedožil, do 
Poličky se vrátil s podlomeným zdravím a ze-
mřel v lednu roku 1945. 

Dalším z  postižených vyučujících byl sám 
tehdejší ředitel Vladimír Jirkovský, který byl 
gestapem zatčen 1. září 1939 přímo v  ředi-
telně školy. Během války byl Jirkovský vězněn 
v  Buchenwaldu. Po osvobození se vrátil ke 
svému povolání na poličském gymnáziu. 

Zemřeli také dva studenti poličského gym-
názia. Poličský Pavel Oppa za pražského 
květnového povstání, a  Jaroslav Kopecký ze 
Starého Svojanova, který byl popraven v kon-
centračním táboře v Osvětimi, kde byl uvěz-
něn za tisk a šíření komunistických letáků. 

Na závěr si všimněme jedné stavební úpravy 
budovy, kterou bylo v důsledku změny politic-
kých poměrů nutné bezpodmínečně provést 
– v roce1939 došlo k sejmutí nápisu Státní re-
álné gymnázium. Na budově školy muselo být 
odstraněno slovo „Státní“. Na fasádě budovy 
však zůstaly obrysy písmen – šedá fermežová 
barva, která rámovala písmena, se totiž vpila 
do omítky. Vedení gymnázia muselo odstra-
nění obrysů dále řešit, protože i pouhý obrys 
písmen na veřejné budově byl nežádoucí. Na-
konec bylo domluveno odstranění i  zbytku 
nápisu (reálné gymnázium) a oprava poruše-
ných míst na fasádě. Bylo však nutné postavit 
vysoké lešení, protože nápis se nacházel na 
nepřístupném místě, ve výšce cca 16 m nad 
zemí. Tuto práci provedla firma poličského 
stavitele Bohuslava Šmída, celkové náklady na 
provedení akce se vyšplhaly na 1 350 Kč. 
 V příštím čísle Jitřenky bude článek na téma 

Květnové události roku 1945 v Poličce. 
Michael Krška

Od poloviny roku 1944 už vzdušný prostor 
Protektorátu Čechy a  Morava patřil spojen-
cům. Letadla Velké Británie a USA bombardo-
vala továrny a důležité spoje, kdy se jim zachtě-
lo. Anglická letadla v noci, letadla USA ve dne. 

Byl čtvrtek 24. srpna. Po poledni začaly 
na Pardubice padat bomby. Nálet proved-
lo 122  letounů B-24 Liberator, startovaly ze 
severní Itálie. Cílem bylo zasáhnout zejména 
pardubickou rafinerii minerálních olejů Fanto 
Werke, ležící mezi Pardubicemi a Rosicemi. Ra-
finerie vyráběla syntetický benzín a měla pro 
zásobování německé armády palivem veliký 
význam. V  podvečer jsme šli na litomyšlský 
kopec a i na tu dálku padesáti kilometrů jsme 
viděli plamenné gejzíry, viditelnější tím víc, čím 
více se smrákalo. Plameny prý dosahovaly výš-
ky až 50 metrů. Zásobníky na naftu a benzín 
hořely několik dnů a krátery po bombardování 
byly vidět ještě po deseti letech z vlaku při jízdě 
do Pardubic, protože trať vedla kolem rafinerie. 
Byly nepřehlédnutelné, i když už zarostlé trá-
vou. Úspěšný útok však zničil i civilní objekty 
a zabíjel. Při náletu zahynulo 213 lidí, 286 jich 
bylo zraněno. 

Den na to, 25. srpna před polednem, jsme 
uslyšeli houkání sirén, oznamující nebezpečí 
náletu. Byli jsme už na to zvyklí a do úkrytu 
nešli. Za chvíli jsme slyšeli z dálky dunění, které 
se přibližovalo a nebe, které bylo dosud jasné, 
potemnělo. Na obloze se objevily bombardéry, 
které za chvíli zatemnily celou oblohu. Nikdy 
mi nevymizí z  paměti ten pohled, kdy, kam 
oko dohlédlo, byla letadla. Prostor zahltil mo-
notonní chvějivý hluboký brukot, rozechvívající 
vzduch i zem, než letadla zmizela z obzoru. 

„Letěla na Brno. Z Itálie tenkrát vystartovalo 
312 bombardérů doprovázených 79 stíhačka-
mi v pravidelných formacích. Cílem bylo poško-
zení německého zbrojního průmyslu, především 
továrny na výrobu leteckých motorů Flugmoto-
ren Werke Glöckner-Ostmark v Líšni, Zbrojovky 
a černovického letiště. Při kobercovém náletu 
však byly zasaženy i obytné části, což si vyžá-
dalo 200 obětí… Dalším cílem byla pobočka 
Zbrojovky na severním okraji Kuřimi, kde byla 
výroba leteckých motorů.“ (Zdroj: Druhá světo-
vá válka, Kalendárium) 

Osoba a svátek svatého Václava byly hlav-
ním obsahem kázání váženého a  oblíbeného 
velebného pána Jaroslava Daňka ve svatoja-
kubském kostele. Připomněl jeho životní osud 
a  zdůraznil duchovní odkaz, jenž je součástí 
hodnot, na nichž tento národ stojí. V té pohnu-
té válečné době to byla slova povzbuzení. Celá 
mše měla slavnostní atmosféru a  závěrečný 
spontánní Svatováclavský chorál s fortissimem 
varhan vyzněl jako příslib rýsující se svobodné 
budoucnosti. 

Příběh vlakvedoucího Josefa Hotového 
Na Bílém potoce mezi mosty na Bystré 

a tehdy malým dřevěným v prvním parku jsme 
měli hokejové hřiště. Bylo 28. prosince 1944, 
hráli jsme klukovský mač a na hráz potoka při-

šla paní a ptala se, jestli mezi námi není chla-
pec Hotových. Přihlásil se a  ona řekla: „Pojď 
se mnou, musíš domů.“ Když jsem se k veče-
ru vrátil domů, dozvěděl jsem se o  tragické 
události toho dne: V železniční stanici Krouna 
zastavil vlak, když přiletěl hloubkař a hned po 
prvním přeletu střílel po vlaku, obsazeném pa-
sažéry. Bylo to neobvyklé, protože hloubkaři 
nízkým přeletem obyčejně udělali jeden vý-
stražný okruh, vlak zastavil a cestující prchali. 
Ne v tomto případě. Cituji podle zdroje Národ-
ního archivu, fond Zemské četnické velitelství 
Praha: Ve 12.35 osamocený hloubkař podnikl 
tři zteče jako dravec spouštějící se za svou ko-
řistí na osobní vlak č. 3106, který právě zastavil 
na zdejším nádraží. Letoun patřil ke stíhacímu 
doprovodu svazu bombardérů, který se vracel 
z náletu na Pardubice. Četníci, kteří dorazili na 
nádraží, našli lokomotivu č. 423.0152, která 
byla vyřazena z  provozu, prostřílený služební 
a poštovní vůz a  tři osobní vagony. Kotel lo-
komotivy připomínal řešeto – inkasoval cel-
kem 125 zásahů! Ve služebním voze byl zabit 
vlakvedoucí Josef Hotový a  topič Jan Mittel-
mayer zemřel týž den v  nemocnici v  Poličce. 
Miroslav Frýauf, dva další železničáři, Václav 
Fiala a Antonín Košina a poštovní úředník Jind-
řich Stárek, byli težce zraněni. Sedm cestujících 
utrpělo lehčí zranění. První pomoc poskytla 
zraněným hned v  čekárně manželka doktora 
Eksteina, potom byli zvláštním vlakem převe-
zeni do poličské nemocnice. Provoz na trati Svi-
tavy-Žďárec u Skutče byl obnoven v 17 hodin. 

Podobně nám to líčil můj strýc Eduard, který 
v tom vlaku cestoval. Vzrušeně hovořil o chvíli, 
kdy se letoun vracel zpět a znovu na vlak střílel. 
To už se vystrašení cestující ukrývali pod ram-
pou nedalekého nádražního skladiště. Strýc 
říkal, že vzhledem k  nízkému přeletu letadla 
zahlédl v kabině černého pilota. Celý život žil 
v tomto přesvědčení. V dokumentech Národní-
ho archivu, fondu Ministerstva železnic, se uvá-
dí: Svědci útoků spojeneckých stíhacích letou-
nů (tzv. hloubkařů nebo kotlářů) na železniční 
dopravu za druhé světové války jsou nezřídka 
přesvědčeni o  tom, že všichni jejich piloti byli 
černoši. Podobné tvrzení se objevuje i v kroni-
kách. Vysvětlení tohoto omylu je celkem jedno-
duché: Hloubkaři totiž létali poměrně nízko nad 
zemí, lidé tak mohli pilota spatřit v tmavé kukle 
a  s  kyslíkovou maskou na obličeji. Na hrobě 
centrálního hřbitova v Poličce je tento epitaf:

Josef Hotový, vlakmistr Č.S.D. *15.11.1889 
 Položil život na oltář vlasti  při náletu hloub-

kových letců dne 28.12.1944 
Dovětek: Bohuslav Martinů napsal sklad-

bu nazvanou P-47 Thunderbolt. Premiéra se 
uskutečnila 19. prosince 1945. O  důvodech, 
které ho k tomu přiměly, lze jen spekulovat, ale 
tento typ letadla byl spojován s hloubkaři. Pilo-
ti Thunderboltů se ke konci války objevili i nad 
českým územím jako hloubkaři, u  nás spíše 
známější jako kotláři. Pokračování... 

A. Klein 



16
Ku

LT
uR

A



17

Ku
LT

uR
A

4. 4. ve 20:00, PANÍ VĚŠÍ PRÁDLO, Kon-
cert známé poličské kapely, Vstupné: 150 Kč 

11. 4. ve 20:30  STO ZVÍŘAT – TŘICET PĚT 
Kapela  slaví třicet pět let své exis-

tence – výročí zahájí nahráváním no-
vých skladeb ve studiu Sono Records 
a  následně vyrazí na turné s  názvem  
„TŘICET PĚT“. STO ZVÍŘAT během své 
existence vydalo 23 alb, natočilo 18  klipů 
a odehrálo více než dva a půl tisíce koncertů. 
Aktuální sestava: Jana Jelínková – zpěv, Míra 
Barabáš – zpěv, Jan Šobr – kytary, Adam No-
havica – baskytara, Jakub Nývlt – bicí, Miki 
Nop – perkuse, Petr Hostinský – klávesy, 
zpěv, Markéta Greifonerová Smejkalová – ba-
ryton saxofon, Pavel Herzog – trubka, Martin 
Líska – pozoun. Vstupné: 450 Kč/350 Kč na 
goout.net 

18. 4. 20:30 HEJTMAN, PANYCHIDA, 
SCREAMING Koncert metalových kapel 
HEJTMAN – death rock´n´roll (Praha). 
Ygrae – kytara, zpěv, Onslaughter – ky-
tara, sbory, Andrew – basa, sbory, Marty 
the Destroyer – bicí. PANYCHIDA – black 
-metalová kapela (Plzeň) SCREAMING 
– crossovermetal (Polička). Jerry – voká-
ly, kytara, Vex – bicí, Samuraj – baskyta-
ra, doprovodné vokály, Buchťák – kytara. 
Vstupné: 300 Kč/200 Kč (St) 

22. 4. v  17:00 Absolventský koncert 
ZUŠ + Kapela Tommy’s Band. Pořádá: ZUŠ 
Bohuslava Martinů 

divadelní klub tylův dům
Vážení příznivci, diváci a  návštěvníci 

Tylova domu, 
duben zahájí 3.  4. v  Tylově domě 

celorepubliková baristická soutěž žáků 
gastronomických oborů „Barista Junior 
2025“. Nechte se zlákat libou vůní kávy 
a přijďte studenty podpořit. 

I další akce bude patřit převážně mladé 
generaci, protože 4.  4. budou vyhlášeni 
nejúspěšnější sportovci města Poličky za 
rok 2024. 

Divadelní abonmá pokračuje 7. 4. hrou 
„Balada pro banditu“, která je o  lásce, 
zradě a  touze po svobodě. Cyklus „Kla-
sická hudba a  MY“ sezóny 2025 pokra-
čuje 8. 4. již třetím koncertem, tentokrát 
v  podání „Viennese Tuning Times“. So-
bota 12. 4. bude patřit skupině „Úžas“, 
která zahraje k  poslechu, tanci, pros-
tě k  pohodovému odpoledni. Ve středu 
23. 4. otevře JH Big Band Hradec Králo-
vé JAZZ FESTIVAL slavnými swingovými 
a jazzovými melodiemi. Následovat bude 
25.  4. původně ženská vokální skupina 
Yellow Sisters zpívající a capella, kterou 
vystřídá multižánrová zpěvačka Veronika 
Vítová se svým „Průhledným světem“. 
Jazz festival uzavře v  sobotu 26. 4. trio 
zkušených jazzmanů David Dorůžka, Ro
bert Fischmann a  Martin Novák a  po-
myslnou úplnou tečku za Jazz festivalem 
2025 udělá legenda slovenského jazzu 

polička jazz
festival 2025

Peter Lipa & Band. 28.–30. 4. bude pa-
třit ZUŠ Bohuslava Martinů a  jejímu již 
15. ročníku celostátní přehlídky Mládí 
a Bohuslav Martinů. 

Program dubnového KINA čítá tři tituly 
– 9. 4. „Minecraft film“, kde je schopnost 
tvořit a vyrábět klíčem k přežití. Pondělí 
14.  4. přinese drama „Mnichov 1972“, 
který je věrnou a dramatickou rekonstruk-
cí události, která zásadně ovlivnila běh 
nejen mediálních dějin. Díky týmu tele-
vize ABC svět v přímém přenosu prožíval 
útok palestinských teroristů na izraelské 
sportovce na mnichovské olympiádě. Ve 
středu 16. 4. uzavře program kina strhu-
jící drama podle neuvěřitelného příběhu, 
který se skutečně stal „Poslední nádech“.  
Zasedání městského zastupitelstva pro-
běhne 24. 4. od 16:30 hod. 

V  dubnu končí kurzy Pilates Workout 
a Kalanetiky a další běh obou kurzů opět 
otevřeme v září. V květnu se můžete tě-
šit na poslední hru v  rámci divadelního 
abonmá „Stará láska nerezaví“ a 28. roč-
ník festivalu „Martinů fest Polička“. 

Stále si můžete zakoupit KinoPerma-
netku, která umožňuje vstup na všech-
ny 2D filmové projekce za zvýhodněné 
vstupné. Podrobnosti na: https://tyluv-
dumpolicka.cz/kino-permanentka/. Více 
informací na www.tyluvdumpolicka.cz. 
a na sociálních sítích Facebook a  Insta
gram. 

Tým Tylova domu. 

Sezónu hudebních festivalů v  Poličce 
zahájí i letos v druhé polovině dubna Polič-
ka Jazz Festival. Ten se během uplynulých  
28 ročníků v mnohém proměnil, ale to dů-
ležité si stále uchovává: je respektovanou 
kulturní událostí s  kvalitní dramaturgií, 
která každoročně přiláká stovky poslucha-
čů. Tylův dům se opět promění ve velkou 
hudební kavárnu s nevšední nabídkou, ze 
které si každý může vybrat. 

Festival bude zahájen ve středu 23. 4. 
koncertem JH BIG BANDU z  Hradce Krá-
lové. Slavné swingové a  jazzové skladby 
hudebních velikánů 20. století, které zazní, 
stále oslovují široké spektrum posluchačů. 

Hlavními festivalovými večery budou 
pátek a sobota 25. a 26. 4. Páteční koncert 
zahájí YELLOW SISTERS, legendární vokál-
ní soubor s nenapodobitelnou atmosférou 
vystoupení, ve kterých se s lehkostí pohy-
buje napříč hudebními styly. Večer bude 
pokračovat v  podání VERONIKY VÍTOVÉ, 
multižánrové zpěvačky, která svěžím způ-
sobem propojuje jazz s dalšími žánry. S de-

setičlenným hudebním uskupením před-
staví především skladby z  oceňovaného 
alba Průhledný svět. 

Úvod sobotního večera bude patřit triu 
zkušených jazzmanů, jakými jsou DAVID 
DORŮŽKA, ROBERT FISCHMANN a MAR-
TIN NOVÁK. Jejich hudba se pohybuje na 
pomezí world music a  jazzu, zároveň na-
vazuje na židovské hudební tradice. Jejich 
debutové album Gilgul se setkalo s přízni-
vými ohlasy a získalo řadu ocenění. Na zá-
věr festivalu vystoupí legenda slovenského 
jazzu PETER LIPA, zpěvák s osobitým sty-
lem a uznávaný interpret evropského for-
mátu. Za zmínku stojí skutečnost, že Peter 
Lipa stál u zrodu poličského festivalu, byl 
dramaturgem prvních deseti ročníků a  je 
tak spojen s  jeho historií. Festival letos 
doprovodí výtvarná výstava SWING. Příběh 
tohoto hudebního a  tanečního fenoménu 
představí výtvarnice Petra Horáková. Po-
drobný program a  další informace nalez-
nete na stránkách Tylova domu v Poličce. 

 JM

Těšíme se na vás! Možnost objednávek 
na tel: 725 143 076 nebo      /PolabskeUzeniny

ŘÍZKOBRANÍ
3. a 17. dubna 2025

Vepřový / Kuřecí řízek XXL
& bramborový salát139 Kč

porci

Šaffova 70, Polička



18
Ku

LT
uR

A

+420 774 808 442      |      www.ankeoptik.cz

Komenského nám. 133, Nové Město na Moravě
odborné měření zraku přímo v naší optice 

SLEVA 20 %
na multifokální skla

mozaika

ve spolupráci s Městským muzeem a ga
lerií Polička pořádá  
KONCERT pro housle a klavír 

Houslista Ivan Ženatý s  klavíristou 
Martinem Kasíkem přijedou s novým pro-
gramem, který představí i  na Pražském 
jaru. Na koncertu provedou Sonátu pro 
housle a klavír, op.19 od Sergeje Rachma-
ninova a Sonátu C dur pro housle a klavír 
H 120 od Bohuslava Martinů. Houslový 
virtuos Ivan Ženatý opakovaně hostuje 
se slavnými mezinárodními tělesy jako je 
BBC Symphony Orchestra London, Sym-
phonieorchester des Bayerischen Run-
dfunks, Berliner Symphoniker, Orchesta 
Nacional de Madrid, ale i  předními čes-
kými orchestry jako je Česká filharmo-
nie, FOK či Symfonický orchestr Českého 
rozhlasu. Velkou pozornost vzbuzují také 
sólové a  komorní projekty Ivana Žena-
tého. Kromě mistrovských kurzů v  USA, 
Kanadě a Německu vyučoval Ivan Žena-
tý na Hudebním Institutu v  Clevelandu, 
Královské hudební akademii v  Kodani 
a  od roku 2019 přijal profesuru na Vy-
soké hudební škole v Drážďanech. Je zá-
roveň profesorem Meadowmount School 
of Music v New Yorku. Martin Kasík patří 
k  nejvýraznějším osobnostem české hu-
dební scény. Kritika i  veřejnost oceňuje 
jeho tvořivý, poetický přístup k interpre-
taci, kterým zachycuje náladu okamžiku, 
duchovní přesah a mimořádnou bohatost 
a proměnlivost nálad. 

Pod taktovkou dirigentů (Pinchas Zu-
kerman, Marin Alsop, Yakov Kreizberg, 
Ingo Metzmacher, Serge Baudo, Ken-Ichi-
ro Kobayashi, Libor Pešek, Jakub Hrůša, 
Tomáš Netopil) vystoupil s Chicago Sym-
phony Orchestra, Minneapolis Symphony 
Orchestra, New York Chamber Philhar-
monic, DSO Berlin, Rotterdam Symphony 
Orchestra, Helsinki Philharmonic, Singa-
pore Philharmonic. Pravidelně spolupra-
cuje s Českou filharmonií a Symfonickým 
orchestrem hl. m. Prahy FOK, s  nimiž 
uskutečnil koncertní turné po Japonsku 
a USA.

Koncert se koná ve čtvrtek 10. dubna 
od 18:00 hod. v hudebním sále Městské
ho muzea a  galerie v  Poličce. Vstupné 
150 Kč.

Spolek
náš martinů

4. 4. 17:00 – JARNÍ DEKORACE Z ŽI
VÝCH KVĚTŮ V KAMENCI Dílna pro do-
spělé. Lektorka: Alena Hejduková. Vstup-
né: 450 Kč

4. 4. 17:00 – JARNÍ TVOŘENÍ PRO 
DĚTI V  KAMENCI – Dílna pro děti. Lek-
torka: Irena Chroustovská. Vstupné: 80 Kč

12. 4. 7:30 – LASER GAME BRNO – 
Rád hraješ strategické hry? Pojeď s námi 
do Brna si zahrát strategickou hru LASER 
GAME. Odjezd v 7:30 hodin vlakem, pří-
jezd v 16:30 hodin, cena 500 Kč, v ceně 
doprava a  vstup). S  sebou: svačinu, 
pití, drobné na útratu, vhodné oblečení 
a obuv. 

12. 4. 15:00 – Deskohraní v SVČ Mo-
zaika. Baví tě hrát deskové hry? Přijď si 
za námi zahrát a  pobavit se s  kamará-
dy! Pro děti od 1. třídy i  hravé dospělé. 
Čas: 15:00–17:00 hodin, přihlášky do  
10. 4. 2025, lektorka: Hanka Richterová. 
Vstupné: 50 Kč

16. 4. 18:30 – Kurz vitráže III. pro stu-
denty a dospělé v SVČ Mozaika. Vyzkou-
šíme si základní postupy a techniky Tif-
fany vitráže. Náplní bude práce se sklem 
a  kovem. Termín: 16. 4., 23. 4., 14. 5.,  
21. 5., 28. 5. 2025. Vstupné: 2500 Kč

17. 4. – VELIKONOČNÍ ZOO OLOMOUC 
Odjezd v  9:00 hodin autobusem, sraz 
pod hodinami na vlakovém nádraží. Pří-
jezd nejpozději v  16:00 hodin. Cena 
350 Kč (doprava, vstupné si každý hra-
dí sám).S sebou svačinu, pití, drobné na 
útratu, vhodné oblečení a obuv. Informa-
ce: Alena Hejduková, hejdukova@mozai-
ka-policka.cz, tel.: 739 510 295 Vstupné: 
350 Kč

17. 4. 8:00 – VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 
v  SVČ Mozaika. Dílnička s  živými květy 
na velikonoční stůl pro holky od 1. třídy. 
Lektorka: Zdeňka Švecová. Přihlášky do 
9. 4. S sebou: pracovní oblečení. Vstupné: 
150 Kč

27. 4. 15:00 – ČARODĚJNICKÝ REJ  
Tradiční pálení čarodějnic se zábavnými 
hrami v  Liboháji u  fotbalového stadio-
nu. Opékání buřtů a  čarodějné tanečky. 
Občerstvení zajištěno. Akce se za velmi 
nepříznivého počasí nekoná.



19

Ku
LT

uR
A

centrum technického 
vzdělávání půda

matami městská 
knihovna
Velikonoční Knihomolík – čtvrtek 10. 4. 
od 9:30 . Plackování – velikonoční dílnič-
ka, pondělí 14. 4. od 13:30, 1 ks - 20 Kč. 
Tajemný život motýlů – středa 23. 4. od 
18:00. Srdečně vás zveme na besedu  
s panem Milošem Jadrným, zájmovým 
entomologem. Některé druhy motýlů 
nás okouzlují svým vzhledem, jiné nám 
znepříjemňují život a o existenci mnoha 
dalších nemá většina z  nás ani tušení. 
Přijďte a  nahlédněte do jejich skrytého 
světa a odhalte některá jejich tajemství. 
Vstup zdarma.
Z  pohádky do pohádky – výstava vý
tvarných prací dětí z MŠ Luční. Pro malé 
návštěvníky máme v knihovně od 12. 2.  
k  vidění výstavu výtvarných prací dětí 
z  Mateřské školy Luční, inspirovanou 
pohádkami. Nechybí Červená karkulka, 
Budulínek, princezny, Tři bratři ani Bob 
a Bobek. 
Připravujeme: Na předprázdninové měsí-
ce si Vás dovolujeme pozvat na pokra-
čování našich zdravotnických vzděláva-
cích přednášek. Tentokrát se zaměříme 
na téma: Zvracení a průjem – evergreen 
každých prázdnin. Přednášku povede 
dětský lékař z  Fakultní nemocnice Olo-
mouc, který se podělí o  cenné informa-
ce a praktické rady, jak tyto časté potíže 
u  dětí zvládnout. Vstup je zdarma. Ter-
mín konání bude upřesněn. Těšíme se na 
Vaši účast!

Vážení příznivci, přejeme Vám poklidné 
velikonoční svátky. Tým MaTami 

ODBORNÉ PORADNY:
Logopedická – 7. a  28. 4. (pondělí) 

16–18 hod., 100 Kč za konzultaci (Mgr. 
Hana Dalíková). Psychomotorického 
vývoje – 23. 4. (středa) 16–18 hod., Mgr. 
Iva Sedláčková) Zdravého životního stylu 
– 24. 4. (čtvrtek) od 10:30 do 12:00 hod. 
(Mgr. Kateřina Dobiášová).

Zaměřeno na dospívání – diskusní 
skupina, 2. 4. (středa) 16:45–18:45 
hod. Cena za jedno setkání 70 Kč, 
povede Michaela Fialová. Přihlašujte 
se na prihlasse@matami.cz.  
Celoroční setkávání s  adolescenty, ať už 
samostatně, tak i s jejich rodiči. Cílem je 
podpora dospívajících dětí a jejich rodičů, 
usnadnění jim celého procesu, kdy se 
z  dítěte stává dospělý. Celý cyklus je 
připraven tak, aby předcházel obtížným 
situacím v  rodině, jimiž právě puberta 
může být. Velká část bude věnována 
výživovým problémům u  dospívajících 
a  jejich pre venci, prevenci závislostí, 
bezpečnosti na internetu, kyberšikaně, 
dopadech sociálních sítí. V  neposlední 
řadě bude debatováno o  tématech 
bezpečného a zdravého sexuálního života.

Podpora psychiky – svépomocná sku
pina, 3. 4. (čtvrtek) 17–20 hod. Nabízíme 
Vám podporu v  důvěrné skupině 
k vyslechnutí a sdílení Vašich zkuše ností. 
Skupina je zdarma.

Moje vysněná práce – 9. 4. (středa) 
16–18 hod. Cena: 350 Kč / jedno setkání.
Povede: Monika Němcová. Přihlašujte se 
na:nemcova.monika@seznam.cz. Moje 
talenty – podpořte svoje sebevědomí – 
zvědomíte si svoje silné stránky – dary, 
o  které se můžete opřít a které můžete 

„prodat“. Získáte odvahu do dalších 
kroků. 

Duševní zdraví – 10. a 24. 4. (čtvrtek) 
14–16 hod. Pravidelné čtvrteční aktivity 
se spolkem DušeProstor.

Jak porozumět Vašemu teenagerovi? 
10. 4. (čtvrtek) 17:00–18:30 hod. 

Cena: 100 Kč 
Povede: Marek Remiš Přihlašujte se 

do 7. 4. na: prihlasse@matami.cz. Co je 
puberta? Co se děje s tělem a v těle? 
Skupina vs. autorita, emoce, řád, systém 
a pravidla, bezpečí a výzva. Jak teens 
podpořit, opečovat, přenechat, vypustit. 

Porucha autistického spektra – svépo
mocná skupina 16. 4. (čtvrtek) 16–18 hod. 
Zveme rodiče dětí s PAS k nám do centra 
na pravidelné setkávání, sdílení zkušeností  
a rad. Tato tzv. svépomocná skupina se 
schází jednou měsíčně. Přijďte se podělit 
o své zkušenosti i Vy. 

Otevřeno každé pondělí a  čtvrtek 
od 13:30 do 18:00 hodin a  v  neděli od 
14:00 do 18:00 hodin. 

Velikonoční pondělí 21. dubna bude 
Půda zavřená. Ve čtvrtek 24. dubna 
bude Půda otevřená od 14:30 do 18:00 
hodin. 

Jaro už pomalu klepe na dveře, tak 
i  naše tvoření bude zaměřené jarně, 
před Velikonocemi tradičně oživíme „egg 
boty“ – roboty malující kraslice. Přineste 
si vajíčka a vyzkoušejte je. 

Také se připojíme ke kampani Week 17, 
 v týdnu po Velikonocích se zaměříme na 
to, jak funguje chytrá domácnost či měs-
to a co můžeme dělat pro udržitelnost. 

Sledujte náš web! Aktuální informa-
ce najdete vždy na našem webu http://
puda.knihovna.policka.org/ a můžete se 
také přihlásit k  odběru novinek z  Půdy, 
stačí vyplnit formulář https://bit.ly/no-
vinky-z-pudy a vybrat si, jaké informace 
si přejete dostávat. 

DIGI SENior – Tápete ve světě tech-
nologií a nechcete na to být sami? Potře-
bujete poradit s telefonem, tabletem, jak 
využívat on-line služby? Být v kontaktu? 
Stavte se na Otevřené Půdě. Domluvte 
si na e-mailu puda@knihovna.policka.org 
nebo osobně na oddělení pro dospělé 
schůzku a  pojďme společně objevovat 
digitální svět. 

DIGI CENTRUM – pravidelné set- 
kávání učitelů, knihovníků, vedoucích 
kroužků a dalších zájemců o technologie 
nejen ve vzdělávání. Vybrané pondělky 
v době od 16:00 do 18:00. 

28. 4. 2025 „Smart“ aneb jak na udr-
žitelnost. 

léto na půdě 
– Od 1. 3.  se můžete přihlašovat 
na letní workshopy nejen pro děti 
(14.–18. 7. a 18.–22. 8.) a příměstský 
tábor DOBYVATELÉ VESMÍRU  
(4.–8. 8.). V červenci také pořádáme 
další ročník robotické Letní školy pro 
učitele ve spolupráci se vzdělávací 
agenturou EduTime (21.-24. 7.). Více 
informací o akcích, přihlášky a registra-
ce najdete na našem webu
https://puda.knihovna.policka.org/leto
-na-pude-2025.



20
Ku

LT
uR

A městské muzeum a galerie
Po zimě se opět otevírají STŘEDOVĚKÉ 

HRADBY a RODNÁ SVĚTNIČKA veřejnosti! 
Rozpis prohlídek najdete na našem 

webu www.muzeum-policka.cz. Prohlídky 
výrazně doporučujeme domlouvat předem 
na tel. 461 723 855

Výstava: Kouzla našeho světa aneb Pojďte 
 si hrát s fyzikou!, 4. února – 27. dubna 

Výstava Kouzla našeho světa všem uká-
že, že nás fyzika nejenže obklopuje na 
každém kroku, ale také umí být pořádně 
zábavná. Přijďte si vyzkoušet spoustu za-
jímavých pokusů. Některé překvapí, jiné 
okouzlí, v  žádném případě vás však ne-
nechají chladnými! Uvidíte obří krasohled, 
zakřivená zrcadla, či plazmové koule. Vy-
zkoušíte si hrátky s  elektromagnetem, či 
si malovat ultrafialovým světlem, které 
normálně nevidíme. Potrápí vás spousta 
optických klamů a zaujme mnoho dalšího. 
Znalci filmu Pelíšky jistě ocení hru Vyděržaj 
pionier! 

Fyzika bez vzorečků, za to ale se spoustou 
experimentů, které si může zkusit každý! 

Výstava: Zvířátka v jarních zvycích a pís
ničkách, 8. března – 27. dubna 

Výstavu ve třídě B. Martinů rozezní-
te písničkami, říkadly a  jarními zvyky. Ty 
vám přiblíží, jak důležitou roli hrála zvířata 
v běžném i svátečním životě našich předků. 
Sami se můžete zamyslet, jaké písně o zví-
řátkách znáte. Na výstavě uvidíte drobná 
domácí i divoká zvířata (vycpaná) i mnohé 
předměty, které faunu zobrazují jak v rea-
listické, tak v symbolické podobě. Poznáte 
náčiní, které se v  hospodářství používalo 
na zpracování surovin? Nebude chybět ani 
hudba o  jaru od bývalého žáka této třídy 
Bohuslava Martinů a jeho fotografie se zví-
řaty. Těšit se můžete na velikonoční tvoření 
a nenáročné aktivity. 

Výstava: Kabinety kuriozit – Výstava vý
tvarného oboru ZUŠ B. Martinů 

25. dubna – 11. května 
Zveme Vás na výstavu výtvarného oboru 

ZUŠ Bohuslava Martinů Polička, která letos 
nese název Kabinety kuriozit. Na výstavě 
budou představeny rozmanité projekty le-
tošních absolventů i průřez celoroční tvor-
bou všech žáků oboru. Vernisáž se koná 
v  pátek 25. dubna v  16:00 v  prostorách 
barokní radnice v  Poličce. Součástí verni-
sáže bude slavnostní vyhlášení absolventů 
výtvarného oboru. 

Připravujeme:
Výstava: Květnové události roku 1945 

v  Poličce , 4.–25. 5. , místo konání: na 
mostě v  parku, na kruhovém objezdu 
u parku a na Palackého náměstí 

Panelová výstava pořádaná u příležitosti 
80. výročí konce 2. světové války v Poličce 
vás pomocí dobových fotografií přenese do 
nelehkých květnových dní roku 1945. Při-
blíží vám nejen historické události konce 

války v Poličce a v nejbližším okolí, ale také 
představí autentické výpovědi přímých 
účastníků událostí z našeho regionu. Sou-
částí výstavy budou také velkoformátové 
fotografie dokumentující vybraná místa 
dění na kruhovém objezdu před parkem 
a na Palackého náměstí. 

Výstavu pořádá Městské muzeum a ga-
lerie Polička ve spolupráci s  Gymnáziem 
Polička a s POST BELLUM, z. ú. pod zášti-
tou Města Poličky. 

Akce: POLIČKA VZPOMÍNÁ – Připomín-
ka událostí konce 2. světové války v Polič-
ce

neděle 4. května, 16:00 hod. – most 
v  parku: vernisáž panelové výstavy  Květ
nové události roku 1945 v Poličce. Po jejím 
zahájení proběhne společné zastavení na 
hlavních místech květnového dění s  ko-
mentářem PhDr. Davida Junka. Putování 
bude zakončeno na Palackého náměstí, 
kde zahraje několik instrumentálních do-
bových písní městská dechová kapela Poli
čanka. 

17:00 hod. – muzeum: Konec 2. sv. v. na 
Poličsku a  Litomyšlsku ve světle archiv
ních pramenů – přednáška Mgr. Josefa 
Kopeckého ze Státního okresního archivu 
Svitavy se sídlem v Litomyšli. 

úterý 6. května, 17:00 hod. – muzeum: 
Promítání unikátního filmu vytvořeného 
z  filmové databáze Paměti národa s  be-
sedou odborníka. Akci realizuje POST 
BELLUM, z. ú. v  rámci projektu Nezapo-
meňme 80. 

čtvrtek 8. května, Pietní setkání u  pří 
ležitosti uctění památky obětí 2. světové 
války, 12:30 hod. – položení věnců před-
staviteli města Poličky u  Památníku obě-
tem války ve Stříteži a Lezníku, v Poličce 
u sochy Partyzána u budovy státní policie 
a u sochy Vdovy v parku. 

13:30 hod. – položení věnců na cent-
rálním hřbitově u  Památníku osvobození, 
u  hrobu ruského vojáka a  u  Pomníku ži-
dovským obětem fašismu. 

Cyklus besed: Za příběhy poličské rad
nice Úterý 13., 20. a  27. května vždy od 
17:00 v radnici na náměstí, zdarma 

Vstupte do poutavých příběhů s histori-
kem umění PhDr. Davidem Junkem. 

13. května – Příběh kuriozit renesan
čního mecenáše – Procházka obrazárnou 
Hohenemsů s  návštěvou rekonstruova-
ného hlavního sálu. Novinkou je soubor 
kuriozit z  kabinetu hraběte Kašpara, na 
jejichž získání Městské muzeum a galerie 
Polička spolupracovalo s rakouskými kole-
gy i předními restaurátory. 

20. května – Příběh gotické a  barokní 
kaple – Procházka nově instalovanou ex-
pozicí starého umění. Návštěva kaple ba-
rokní i gotické kaple ukryté ve věži. Gotická 

kaple má výmalbu s  odkazem na biblické 
žalmy a překvapí svojí podmanivou atmo-
sférou. 

27. května – Příběh moderního umění 
Procházka expozicí v radnici s díly auto-

rů žijících v  Poličce. Výklad nezachází do 
odborných témat, ale nabízí nečekaná po-
selství obrazů i  soch. Budete překvapeni, 
jak díla dokáží komunikovat. 

Výstava: Svět kostiček, 18. května –  
31. srpna – Svět hraček je neobyčejnou říší, 
kde si děti mohou postavit svůj vlastní svět. 
A tomuto světu již několik desetiletí vévodí 
stavebnice LEGO®. Výstava Svět kostiček 
představuje modely z ucelených edic továr-
ních setů s  rozmanitou tematikou napříč 
výrobními edicemi Classic – Basic®, Lego  
Bionicle a Lego® Duplo®... Výstavu oboha-
cují nejrůznější sběratelské skvosty, velmi 
inspirativní a hodnotná je také vlastní tvor-
ba designéra, stavitele a sběratele známé-
ho pod pseudonymem PEESKO. Pro milov-
níky stavebnice LEGO® budou připravena 
rozmanitá zákoutí, kde mohou rozvíjet své 
stavitelské umění, kreativitu a  prověřit 
svou zručnost a  prostorovou představi-
vost. 

Akce: Čas pro neobyčejné zážitky,  
7. června – Muzejní noc v  Poličce nebo-
li Čas pro neobyčejné zážitky je speciální 
program plný mimořádných a nečekaných 
zážitků pro všechny věkové kategorie při-
pravený poličskými organizacemi, institu-
cemi, spolky, ale i  restauracemi, kavárna-
mi a obchody. Nenechte si tuto oblíbenou 
akci, která se těší velkému zájmu už 24 let, 
ujít a vydejte se na netradiční putování za 
dobrodružstvím a  zábavou! Podpořte i  vy 
svojí účastí jedinečnou atmosféru poličské 
muzejní noci.



21

M
y 

vš
ic

hn
i š

KO
LO

u 
PO

vi
nn

íputovní konference
vzdělávání na Poličsku 2025

V rámci projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území MAS POLIČSKO IV Vás zveme na  
3. ročník Putovní konference vzdělávání na Poličsku 2025. Níže představujeme základní body pro- 
gramu, kompletní informace k jednotlivým akcím naleznete na www.maspolicsko.cz. Některé akce 
jsou omezeny počtem účastníků. Svoji účast prosím potvrďte registrací na map@maspolicsko.cz. 

Vstup je zdarma pro všechny zájemce a na všechny události.   

organizace  termín akce  hodina název akce  

Senzo Hraní z.s. 03.04.2025 15:00 -18:00 Senzorický kruháč pro děti 1- 7 let 

Dětský domov Polička 15.04.2025 15:00-17:00 Příprava dětí na odchod z Dětského 
domova do samostatného života 

Lesní klub Veselé 
kopýtko  

22.04.2025 8:30 -12:30 
15:00 - 17:00    

Okénko do chodu lesního klubu 
Veselé kopýtko   

To mě baví z.ú. 23.04.2025 16:00- 17:30 Přijďte s námi objevit španělštinu!  

Gymnázium Polička 30.04.2025 15:00 -17:00 Cesty elektrického proudu 

Městská knihovna 
Polička  "Půda"  

05.05.2025 9:00 -18:00  Edu bus 

Masarykova základní 
škola polička  

05.05.2025 14:00 - 17:00 Odborný seminář k ochraně 
měkkých cílů pro pracovníky 
školských zařízení   

Středisko výchovné 
péče Svitavska Alfa  

07.05.2025 15:00-17:00 Moderní technologie a naše děti 

Speciální mateřská 
škola a základní škola 
Polička 

15.05.2025 13:00-17:00 Jak pracovat s pozorností se 
zapojením smyslů  

Základní škola NaŽivo  16.05.2025 9:30-16:30 Wellbeing pro pedagogy 

Středisko volného 
času Mozaika  

18.05.2025 9:00 - 14:00   Hry na školu v přírodě 

Základní umělecká 
škola  Polička  

20.05.2025 11:00-13:00 BODY MUSIC 

Rodinné centrum 
Podané srdce  

21.05.2025 15:00 - 18:00  Využití primárních reflexů pro 
zdravý pohyb a vývoj nejen u dětí 

1. ZO ČSOP Polička 22.05.2025 16:00- 18:00 Návštěva přírodní rezervace 
Damašek  

 

      

•	 Koupím byt v Poličce, tel. 736 152 929 
•	 Nabízím rekonstrukce, opravy starých 

komínů, čištění komínů, opravy žla-
bů, svodů, drobné zednické práce. Tel.  
731 506 249, 464 620 162, po 19. hod.

•	 Provádíme očištění starých střech tla-
kovou vodou a  nátěr lakem nebo bar-
vou. Zvýšení životnosti střech! Tel.  
731 506 249, 464 620 162 po 19. hod.

•	 Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, 
Polička,  široký sortiment krmiv a potřeb 
pro psy, kočky, hlodavce, ptáky atd. Nově 
v nabídce krmiva pro králíky a veškerou 
drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649, 
777 627 575, libami@seznam.cz

•	 Koupím gramofonové LP desky do své 
archivní sbírky. Nesbírám vážnou hud-
bu, lidovky ani dechovky. Platba ihned 
v  hotovosti. Děkuji za nabídky, tel.:  
724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@
seznam.cz.

•	 Koupím gramofonové desky. Tel:  
739 067 695

•	 Koupím staré pohlednice, bankovky, prů-
kazy, vyznamenání, militaria, apod. Tel. 
608 420 808

•	 Doučování češtiny a  angličtiny pro ZŠ 
a  SŠ od středoškolského učitele. Všed-
ní dny i  víkendy, časová flexibilita. Tel.  
777 112 174

•	 STAROŽITNOSTI LITOMYŠL, Petr Men-
čík, Partyzánská 340, 570 01 Litomyšl. 
Vykoupím z  pozůstalosti, půd a  chalup 
starý dřevěný, plastový i kovový nábytek 
- ložnice, skříně, komody, křesla, židle 
atd. Dále mám zájem o vše starožitného 
charakteru. Lustry, hodiny, hudební ná-
stroje, hračky, obrazy, pivní lahve, bet-
lémy, kočárky na děti i  panenky, staré 
motocykly, vo jenské a  hasičské věci - 
helmy, uniformy atd. Ze stodol trakaře, 
vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v  hotovosti, solidní jed-
nání i  ceny. Zavolejte 7 dní v  týdnu na  
604 243 579, nebo Whats App. Psát je 
možno na email: p.mencik@centrum.cz. 
Předem děkuji za nabídky.

•	 Nabízím k  pronájmu garáž v  Poličce 
u  zimního stadionu, ihned volná. Tel.  
724 735 341

•	 Prodám 1/3 podíl domu a  stodoly 
v Nedvězí, email: kup@seznam.cz

•	 Prodám aut. „angličáky” stará 60 let. Tel. 
603 764 440

inzerce
řádková

Chceme, aby naše děti vyrůstaly ve spojení s přírodou a mohly tak svobodně objevovat 
tajuplný svět lesů a luk od jara do zimy, v prostředí, které je k nim laskavé, podnětné a 
bezpečné.

•	 Jsme lesní klub — spolek rodičů a dětí, člen 
asociace lesních mateřských školek.

•	Setkáváme se od úterý do čtvrtka v průbě-
hu celého školního roku od 8.00 do 15.00 
na zahradě u chaty Balaton za koupalištěm.

•	 Je nám 3 až 6 let a dohromady jsme sku-
pina 16 dětí a 2 dospělých, kteří nás pro-
vázejí.

•	Platíme členský měsíční poplatek 4.000 Kč.

Přidejte se k nám!

Zápis dětí na nový školní rok probíhá v dub-
nu nebo kdykoliv během školního roku dle 
počtu volných míst. Více informací k zápisu 
naleznete na našich webových stránkách  
www.veselekopytko.cz

Další pravidelné aktivity spolku:
•	Podzimní a jarní venkovní setkávání rodičů 

a dětí od 2 do 4 let
•	Letní příměstské tábory
•	Kroužky
•	Kontaktní údaje: Lucie Juříková — tel:  

732 568 739 Zřizovatel Maitrí z.s. — www.
veselekopytko.cz



22

Školní kolo recitační soutěže a zahájení pro
jektu Pohlazení pro maminky 

Ve čtvrtek 20. února se ve školním klu-
bu konala přehlídka recitátorů v  katego- 
riích 1.– 5. tříd. Na soutěž se připravovali již 
od ledna všichni žáci 1. stupně. Děti vybíraly 
vhodné texty k recitaci, učily se správně text 
přednášet a  soutěžily ve třídách o  postup 
do školního kola. Školního kola se zúčastnilo  
81 žáků a  ve velké konkurenci si postup do 
oblastního kola recitační soutěže vybojovalo 
9 recitátorů. 

Prvňáčky reprezentovali Anna Dobiášová 
s  textem Ufo, ufo, ufoni, Ondřej Teplý s Klo-
kanem Radanem a  Laura Dvořáková, která 
pozvala posluchače na Výlet. V první kategorii 
žáků 2. a 3. tříd vynikli Beáta Marková s tex-
tem Hroší miminko, Beáta Klimešová a Kniho-
mol není mol a  Václav Pávek, který radí, Jak 
správně kupovat sirky. Ve druhé kategorii žáků 
4. a 5. tříd se na postupových příčkách umís-
tily Nina Zrůstová s krásným textem Otvírání 
studánek, Lucie Škaroupková, která líčí, Jak se 
tatínek zbláznil a Karolína Marková s textem 
O upatlaném jedlíkovi. 

Dne 3. března proběhlo školní kolo pro  
II. stupeň. Do oblasti postoupila Jozefína Já-
nová se Studenou peřinou od Jitky Molav-
cové, Hana Le se svými Brášky, obě z  6.  B  
a Teodora Černá ze 7. D se Sedmým knedlí-
kem. V  kategorii nejvyšší postoupila Marie  
Vajsová, Ella Magdalena Pražanová 9. A, Rozá-
lie Skřipská 8. B a Pavel Vojtíšek 8. A. 

V  úterý 11. března proběhlo oblastní kolo 
v CBM Polička. Porotu nejvíce zaujal Václav Pá-
vek, Nina Zrůstová a Lucie Škaroupková, Joze-
fína Jánová a Ella Magdalena Pražanová, kteří 
postupují do okresního kola. Čestné uznání zís-
kali Beáta Marková, Beáta Klimešová, Ondřej 
Teplý, Karolína Marková a Teodora Černá. 

zprávy z Masarykovy zš

Ve čtvrtek 20. února se na 1. stupni 
naší školy opět uskutečnil Zápis nanečisto. 
Budoucí prvňáčci se seznámili s prostředím 
naší školy, vyzkoušeli si zábavné úkoly 
na interaktivní tabuli a  v  neposlední 
řadě si procvičili různé aktivity, které je 
budou čekat na zápise v  dubnu letošního 
roku. Děkujeme za velkou účast, mile nás 
překvapila a těšíme se na „pravý“ zápis.

zápis nanečisto
v zš na Lukách

Už to víme, zdravě jíme 
Takto si nazvaly třídy 3.  C a  4.  B týdenní 

projekt, který byl zaměřen na správné stolo-
vání, zásady slušného chování při stolování, na 
bezpečné zacházení s kuchyňským příborem, 
ale také na zdravou výživu. Při modelových 
situacích měly děti rozlišit a odůvodnit, co je 
správné a co je špatné. Všichni jsme se poba-
vili o zdravých svačinkách, které jsme pak také 
ochutnávali. Povídali jsme si o výživové pyra-
midě, pitném režimu a zdravém životním stylu. 
Toto téma se prolínalo všemi předměty. 

Třešničkou na dortu byla dílna pečení linec-
kého cukroví v naší školní jídelně. Tam se nám 
věnovaly paní kuchařky, ale především paní Žďá-
rová, která dětem vyprávěla o tom, jak to v jí-
delně chodí a jaké vybavení musí každá jídelna 
mít. Děti si zde vyválely těsto a vykrajovaly růz-
né tvary. Upečené cukroví si potom promazaly 
marmeládou a ochutnávaly. Z tohoto projektu 
si děti odnesly praktické znalosti a dovednos-
ti, které v životě určitě uplatní. Chtěli bychom 
poděkovat zaměstnancům naší školní jídelny za 
jejich čas, spolupráci a vstřícnost. 

Lyžařský výcvik v Orlickém Záhoří 
V neděli 23. 2. lyžaři sedmých ročníků ne-

stačili ani vytrávit nedělní obídek a už nabírali 
kurz Orlické Záhoří. Letos naši svěřenci měli 
štěstí na počasí i  na sněhové podmínky na 
sjezdovkách, a tak si užili kvalitní lyžování po 
celou dobu kurzu. Žáci se mimo samotného 
lyžování aktivně zapojovali i do doprovodných 
programů plných her a hlavně diskoték, které 
ukázaly, jací jsou chlapci a dívky z naší školy 
výborní tanečníci. Jak říkali sami žáci – krása 
střídala nádheru! V pátek odpoledne jsme pak 
unavené děti navrátili jejich odpočatým rodi-
čům, a  tím prohlásili lyžařský kurz za zdárně 
ukončený. 

Hradec Králové – Prašina 

Ve čtvrtek 27. února se naše třídy 5. A a 5. B 
vydaly na divadelní představení Prašina do 
Hradce Králové. Tato hra byla sehrána podle 
knihy Vojtěcha Matochy. Mezi dětmi je kniha 
oblíbena a  spousta dětí ji má přečtenou. Ve 
škole si děti také část přečetly, aby věděly, na 
jaké představení jedou a co je čeká. Po příjezdu 
do Hradce Králové jsme se prošli historickým 
centrem a došli ke Klicperovu divadlu, kde nás 
čekalo samotné představení. Představení bylo 
napínavé, dobrodružné a  plné překvapení už 
od samého začátku. 

Po skončení představení jsme si společně 
povídali o tom, co se nám nejvíce líbilo. Každý 
ocenil něco jiného, ale bylo toho mnoho. Výlet 
jsme si moc užili a už se těšíme na další zážitek 
se školou.

M
y 

vš
ic

hn
i š

KO
LO

u 
PO

vi
nn

í



23

zprávy ze zuš

M
y 

vš
ic

hn
i š

KO
LO

u 
PO

vi
nn

í

Nastalo nám období soutěží a tak nyní 
čtenáře můžeme potěšit informacemi 
o tom, jak si naši žáci vedli. 

Prozatím známe výsledky soutěží ZUŠ 
v oboru zpěv a ve hře na dřevěné a žes-
ťové dechové nástroje. Pěvecké okresní 
kolo jsme uspořádali 25. 2. v naší škole, 
kam se sjelo na sedmdesát soutěžících. 
Pod vedením p. uč. Petry Vymazalové zís-
kala třetí místo Adriana Švecová, druhé 
místo Sára Vraspírová a Johana Jelínková. 
Barbora Pachovská, Viktorie Fňukalová 
obdržely první místo, které bylo uděleno 
i  v  kategorii komorní zpěv pěveckému 
duu Sáry Vraspírové a  Johany Jelínkové. 
První místo s postupem do krajského kola 
vybojovali Adéla Nguyen a  Tomáš Mach. 
Ze třídy Karolíny Grebeníčkové získali 
druhé místo Jindřich Hoza, Barbora Pro-
cházková, Johanna Biliová a komorní duo 
Sára Kmošková a Andrea Maršálková. Prv-
ním místem se pak může pochlubit Pavel 
Procházka a  Sára Eliášová a  postup do 
krajského kola soutěže vybojovali Karel 
Hrnčíř, Tereza Peňázová a Sára Lorencová. 

Do Jevíčka se pak 12. 3. vydaly sestry Ma-
rie a Beáta Klimešovy, které pod vedením 
p. uč. Štěpána Kudely vybojovaly krásná 
první místa s postupem do krajského kola 
ve hře na trubku a na hornu. Maruška pak 
navíc získala krásné ocenění poroty za 
muzikální projev. 

Jen o den později se pak vydala opravdu 
silná sestava do Moravské Třebové. Zde 
soutěžilo celkem 12 flétnistů pod vede-
ním p. uč. Lenky Kubík a 8 klarinetistů ze 
tříd manželů Jandlových. Kromě korepeti-
torek naší školy je doprovázeli ještě další 
3 spolužáci hrající na klavír či akordeon. 
Polička se blýskla i  zde a  do krajského 
kola se podařilo postoupit flétnistkám 

Janě Dalíkové za klavírního 
doprovodu Heleny Kadidlo-
vé, Šárce Roušarové a Anně 
Kadidlové (zobcová flétna). 
Další hráčky na zobcové 
flétny oceněné 1. cenou 
jsou Michaela Kadidlová 
a Anna Pešinová. Václav Jí-
lek, Tereza Cacková, Anna 
Stoklásková, Anna Andrlí-
ková (+akordeon Jan Vra-
spír), Linda Jiskrová (příčné 
flétny) a Václav Pávek (zob-
cová flétna) získali krásné 
druhé místo. Veronika Jíl-
ková (příčná flétna) získala třetí cenu. Ve 
hře na klarinet první místo s  postupem 
do krajského kola získal Jaroslav Haman 
(klavírní doprovod Anna Hamanová), Karel 
Hrnčíř, Štěpán Jandl a Ondřej Jandl pak ve 
hře na basklarinet. Sice bez postupu do 
krajského kola, ale stále prvním místem 
byli oceněni Marie Anna Chroustovská, 
Sára Kmošková a Ivan Tišl a druhou cenu 
získala Eliška Štěpánková. 

I  když vyhlášení výsledků místy prová-
zely kromě radosti i  slzy dojetí a  chvilky 
překvapení, protože si někteří na postup 
ani nepomysleli, v  započaté práci bude-
me pokračovat a rádi budeme informovat 
o výsledcích šikovných muzikantů v kraj-
ských kolech. Gratulace a poděkování za 
skvělou reprezentaci patří všem žákům, 
ale i  jejich rodičům za každodenní pod-
poru a všem pedagogům i korepetitorům, 
bez nichž by výkony sólistů byly jen po-
loviční. 

V  populárním zpěvu se soutěžilo ve 
Skutči začátkem března a tam se pod ve-
dením p. uč. P. Vymazalové vypravila Zu-
zana Roušarová a přivezla si odtud krásné 
2. místo. Blahopřejme! 

Závěrem bych ráda dodala, že soutěž-
ní klání nejsou prioritou umělecké tvorby, 
ale jsou součástí i  našeho  uměleckého-
vzdělávacího procesu. Pro nikoho z nás 
vyučujících však není samozřejmostí, že 
se žáci soutěží či soutěžních přehlídek 
účastní a  už vůbec není samozřejmostí 
získávat umístění na předních příčkách. 
Aby tomu tak bylo, je nutná souhra mno-
ha aspektů a celého spektra věcí. Velmi si 
vážíme každého úspěchu, a  víme, že jde 
o velice křehký klenot, který s dětmi opra-
cováváme do nejmenších detailů, často 
nad rozsah běžného rozvrhu hodin. Jen ta-
lent nestačí… Bez píle, pravidelné a cíle-
vědomé práce a podpory v rodině bychom 
s dětmi jen stěží mohli tvořit takové krásy, 
jaké tvoříme… Děkujeme tedy za důvěru 
všem rodičům a za podporu všem fandům 
naší zušky. 

Těšíme se na setkání třeba na celostátní 
přehlídce Mládí a Bohuslav Martinů 2025, 
kterou organizuje naše škola 28. – 30. 4.  

ZO ČSCH Polička pořádá
JarNí  výStavu

králíků, drůbeže a holubů  
spojenou s expozicí Českého 

strakáče
3. května 2025

v chovatelském areálu 
„Pod Pivovarem“ v Poličce

Výstava bude otevřena pro veřej-
nost 3. května v 10–17h, občerst-

vení a hodnotná tombola
děti mají vstup ZDARMA

v  Tylově domě. Téměř tři stovky talentů 
z  celé republiky ve věku od 5 do 20 let 
budou tentokrát soutěžit ve hře na smyč-
cové nástroje a na klavír, tak si tuto příle-
žitost určitě nenechte ujít.



24

itálie
našima očima

oblastní kolo
soutěže v recitaci

Dne 26. února se žáci osmých tříd 
(Kateřina Stodolová 8.B, Radek Bednář 8.A, 
Tomáš Nykl 8.A) zúčastnili semifinálového 
kola soutěže Mladý zemědělec na 
Střední škole zemědělské a  veterinární 
v  Lanškrouně. Po slavnostním přivítání 
soutěžících se žáci přesunuli do učeben, 
kde je čekal test s  třiceti otázkami. Po 
svačině, kterou všichni dostali hned při 
vstupu do školy, následovala praktická část 
v učebnách fyziky, chemie a v pitevně zvířat. 
Žáci odpovídali na záludné otázky z chemie, 
fyziky a počítali matematické příklady. Pak 
už byla naštěstí mnohem zábavnější část 
soutěže, rozpoznat například mléko od 
„šťastných“ krav a krabicové, napsat názvy 
zemědělské techniky atd. Nakonec si mohli 
všichni zařídit traktor, což byl takový bonus 
pro nadšence do zemědělství. 

Lanškrounská škola se postarala o oběd 
pro soutěžící a  čekání na výsledky 
zpříjemnila ukázkou tance psa se svojí 
paničkou, prohlídkou školních stájí s koňmi 
a  chlévů s  kravami, telátky a  drobnou 
drůbeží. Na závěr byl připraven raut 
s občerstvením a vyhlášení výsledků. Tomáš 
Nykl se v konkurenci téměř 40 žáků umístil 
na 10. místě a v praktické části byl dokonce 
3.! Radek Bednář také zabojoval a  byl 
v praktické části na 9. místě. Žáci si tento 
den užili, byli spokojeni a my jim děkujeme 
za reprezentaci školy. 

soutěž
Mladý zemědělec

V  úterý 11. března se v  audiovizuálním 
sále Centra Bohuslava Martinů uskutečni-
lo tradiční klání malých a  mladých recitá-
torů. Letošní ročník přivítal 70 žáků nejen 
poličských základních škol, ale přijely k nám 
i děti ze Základní školy Lubná – Sebranice, 
z Pomezí, Korouhve, Bystrého, Pusté Kame-
nice či Morašic. 

O postupujících do kola okresního rozho-
dovala porota ve složení Alena Chlebouno-
vá, Jana Onesorková a Božena Kaprasová. 

Blahopřejeme všem postupujícím, děku-
jeme porotě za ochotu posoudit recitační 
schopnosti dětí a děkujeme zaměstnancům 

CBM za poskytnutí a přípravu prostor pro 
konání soutěže. 

Mgr. Veronika Śimonová, ZŠ Na Lukách

Vše začalo minulý rok, kdy jsme vyhráli 
soutěž Gastro Junior. Díky tomu jsme se 
kvalifikovali na GLOBAL YOUNG CHEFS 
CHALLENGE v  Itálii, konkrétně ve městě 
Rimini. Do Rimini jsme cestovali spolu s mi-
stry – panem Šmerdou, panem Lněničkou 
a  panem Havlíkem – a  také s  Národním 
týmem. 

Do Itálie jsme dorazili 14. února kolem 
21. hodiny. Druhý den jsme vyrazili na vý-
let do mikro státu San Marino, kde jsme 
mohli obdivovat historické hradební město 
ve výšce 749 metrů nad mořem. Z vrcholu 
se nám naskytl úžasný výhled na pobřeží 
Jadranu. 

Následující den jsme se už museli připra-
vit na soutěž. Přichystali jsme si potřebné 
suroviny a  inventář a  v  10:00 hodin jsme 
zahájili naše soutěžní vaření. Jelikož jsem 
dostal na pomoc Komiho, na kterého jsem 
nebyl zvyklý, byl jsem z  toho trochu roz-
hozený – obvykle totiž pracuji s Matějem. 
I  přesto jsem se snažil podat co nejlepší 
výkon. Myslím, že nebyl stoprocentní, ale 

na druhou stranu to mohlo dopadnout i hůř. 
Zbytek dne jsme strávili procházením  

areálu, kde probíhal festival jídla a  piva, 
a  mohli jsme tak ochutnávat nejrůznější 
speciality. Pak přišlo vyhlášení – s Matějem 
jsme obsadili skvělé 3. místo! 

Druhý den soutěžily také cukrářky z Ná-
rodního týmu, které vybojovaly 1. místo 
a postoupily na světové finále. Z celé akce 
jsme si odnesli spoustu inspirace, nové 
zkušenosti a myslíme si, že nás to výrazně 
posunulo dál v gas-
tronomii. Celkově 
byla tato soutěž 
velkým přínosem 
nejen pro nás, ale 
i pro naši školu. 

Za SOŠ a SOU 
Polička

Š. Zachar a M. 
Hájek, studenti 

třídy G2

M
y 

vš
ic

hn
i š

KO
LO

u 
PO

vi
nn

í



25

pátek 4. dubna – Ukliďme Česko 
Jako každoročně se připojíme k  celo-

státní akci a uklidíme některou turistic-
kou trasu v okolí našeho města. Sraz pod 
divadlem v 15:30 hod. Vedoucí akce Vlad. 
Uhlíř. 

sobota 12. dubna – Vandr skrz Maló 
Hanó – 56. ročník. Tradiční turistická 
akce v Moravské Třebové. Jarní turistický 
pochod. Individuální účast. 

čtvrtek 17. dubna – Na Zelený čtvrtek 
za zeleným pivem –  Vycházka na Vysoči-
nu spojená s ochutnávkou zeleného piva. 
Vycházku vede M. Roušar. 

 pondělí 21. dubna – Velikonoční vy
cházka – Tradiční vycházka na Veliko-
noční pondělí. Program bude zveřejněn 
ve vývěsní skříňce a na webu. 

čtvrtek 1. května – Prvomájová cyklo 
vyjížďka – Na letošní prvomájový den 
připravujeme výlet na kolech. Bliž-
ší údaje budou průběžně zveřejněny.  
Výlet vede Vlad. Uhlíř. 

Bližší údaje o  našich akcích najdete 
v informační skříňce KČT na budově hos-
tince „U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na  
www.kct-policka.webnode.cz 

turisté

Co nám naše onemocnění a  užívané 
doplňky stravy říkají

M. Hrabica je známý léčitel a  autor 
knih o zdraví a lidském hledání. Na před-
náškách směruje posluchače k pokorné-
mu a zároveň aktivnímu vnímání nemocí 
i  problémů a  k  laskavému pohledu na 

ing. miroslav hrabica
Přednáška

Ve středu 30. 4. se bude konat tradič-
ní pálení čarodějnic na hasičské zahradě 
v Poličce. Sraz účastníků na nádraží v Polič-
ce v 10:30 hod. Začátek akce na hasičské 
zahradě je od 11:00 hod. Občerstvení zajiš-
těno. Těšíme se na Vás! 

Pavel Brokl, předseda

kardiaci zvou
na čarodějnice

HRADEC KRÁLOVÉ – 8.  4. – Ma- 
tyáš Novák – Ve znamení osmiček – Sál 
Filharmonie Hradec Králové. Zcela nový 
program různými způsoby připomíná čís-
lo 8. Skladby, které v rámci koncertu za-
zní, jsou pomyslnou bonboniérou klavírní 
literatury a reflektují vývoj hudby po 20. 
století. 

CHEB – 26. 4. – 80. výročí osvobození 
Chebu ve spolupráci s klubem vojenské 
historie Ocelová pěst. 

JINDŘICHŮV HRADEC – 12. 4. – Ve-
likonoční veselice a  jarmark – Muzeum 
Jindřichohradecka v areálu minoritského 
kláštera (9:30–16:00).

KUTNÁ HORA – 8. 4.–1. 6. – Ignác 
Viktorin Raab, výstava – Kostel sv. Jana 
Nepomuckého. Výstava souboru 22 ob-
razů s výjevy z misijního života sv. Fran-
tiška Xaverského od barokního malíře 
Ignáce Viktorina Raaba se koná v  rámci 
oslav 30. výročí zapsání Kutné Hory na 
seznam UNESCO. 

LITOMYŠL – 23.–27. 4. – Zahájení  

česká inspirace

Vaše nemovitost
ve správných rukou

www.honzajelinek.cz

klub zdraví
Srdečně Vás zveme na další setkání Klu-

bu zdraví Polička, které proběhne 16. dubna 
od 18:00 hodin v budově Oblastní Charity, 
Vrchlického 10. 

Tématem Pozitivního přístupu k životu 
nás provede Mgr. Gražyna Kelemenová, po-
radkyně životního stylu a masérka. Společ-
ně budeme přemýšlet nad otázkami, zda 
je dnes možné zachovat si pozitivní postoj  
k životu? Má to smysl? Jak životní nastavení 
ovlivňuje naše psychické i fyzické zdraví a jak 
se můžeme rozhodnout myslet jinak? Máme 
pokřivené způsoby myšlení a vnímání reali-
ty? Ovlivňují okolnosti náš způsob myšlení  
a je možné to změnit?

Společně si řekneme, jak myslet jinak a 
jak se nevzdávat, když máme pocit, že to 
dále nejde. Nedílnou součástí je i ochut-
návka. Tentokrát se zaměříme na broko-
lici, která je jednou z potravin pro pohodu 
mysli. Přijďte si poslechnout a ochutnat :-)  
Za tým Klubu zdraví Polička

Karel Klíma

zubní pohotovost
5.-6. 4. MUDr. Kössler Pavel, Polička, Haškova 445, 461 724 369
12.-13. 4. MUDr. Králová Zdena, Litomyšl, Družstevní 69, 461 100 497
18. 4. MUDr. Cacek Tomáš, Trstěnice 184, 461 100 497
19.-20. 4. MDDr. Dušková Veronika, Horní Sloupnice 49, 606 645 895
21. 4. MUDr. Kučerová Marta, Polička, Smetanova 55, 731 262 633
26.-27. 4. MDDr. Martinec Vojtěch, Litomyšl, J. E. Purkyně 1218, 737 006 138

život, lidi a svět. Nejprve slovy pohladit, 
otevřít a  vyčistit duši trpícího, pak při-
dat trochu bylin, rad a  cviků a  závěrem 
předat nemocnému teplo a lásku rukama 
– asi tak probíhá jeho služba nemocným. 
Sál obecního úřadu v  Sádku u  Poličky 
dne 25. dubna v 18 hod. Vstupné 110 Kč.

14. litomyšlské lázeňské sezóny – Lázně 
ducha  Různá místa v Litomyšli, lázeňská 
promenáda, pódia, koncerty, výstavy, 

TELČ – 6. 4.– Vítání jara – V orlovně 
s místními horáckými folklorními soubory 
Podjavořičan, Kvítek, Kvíteček a Krahulá-
ček. Po skončení programu půjdeme uto-
pit Moranu na Belpskou lávku a společně 
přivítáme jaro v Telči! 

TŘEBOŇ – 4. 4.– vernisáž výstavy 
„Výtvarná škola Jaroslava Platila – por-
tréty“, Dům Štěpánka Netolického 

www.ceskainspirace.cz

n
eS

eď
Te

 D
O

M
A



26

   

Dne 30. března uply-
nulo 20 let od doby, kdy 
nás opustil náš milova-
ný syn, bratr, bratranec 
a strejda pan Ing.  Jaro
mír Faiman. Jsme vděč-
ní za léta, která tu byl 
s námi, v našich srdcích 

a  vzpomínkách žije dál. S  úctou a  láskou 
vzpomínají sestra Iva, Mirka, rodiče a ostat-
ní příbuzní.

ze
 ž

iv
O

TA
 M

ěS
TA

Je to již 10 let, co nás 
opustila naše milovaná 
maminka, babička, man-
želka, paní Marta Karaso
vá. Byla ženou s  velkým 
srdcem, které patřilo ne-
jen její rodině, ale i všem, 
kterým pomáhala jako 
zdravotní sestra – povo-

lání, jež bylo její životní láskou. Největší 
radostí jí však byla její vnoučata. Odešla po 
krátké těžké nemoci, ale v našich srdcích 
zůstává navždy. To, že čas rány hojí, je jen 
pouhé zdání, stále je v srdci bolest a tiché 
vzpomínání.... S láskou vzpomíná rodina.

Dne 23. 3. 2025 by se 
dožil 70 let pan Jaroslav 
Humeník z  Poličky. Dne 
29. 4. tomu bude již 
5 let, co nás navždy náš 
milovaný manžel a  tatí-
nek opus til. S láskou stá-
le vzpomíná manželka 

Květa.

V  březnových dnech 
uplynulo 36 let, co nás 
navždy opustila naše 
drahá manželka a  ma-
minka, paní Irena Vrab
cová. Nikdy na ni neza-
pomeneme, pro to že ji 
stále nosíme ve svém 
srdci. Děkujeme všem, 

kteří si na ni vzpomenou spolu s  námi. 
Manžel Ing. Ladislav Vrabec, dcery Vladimí-
ra a Ivana

V  dubnu letošního ro-
ku uplyne už 10 let od 
úmrtí naší sestry pa-
ní Zdeňky Zbytovské, 
která odešla předčasně 
v  nedožitých 60 
letech. Stále na ni 
vzpomínáme a prosíme 
o  tichou vzpomínku 

i Vás, kteří jste ji znali a měli rádi. Děkujeme. 
Sourozenci a celá rodina.

Dne 14. dubna uply-
nul rok, co nás navždy 
opustil náš milovaný, 
obětavý manžel, tatí-
nek a  dědeček pan 
Zdeňek Volf. Letos 
v  září bychom oslavili 
zlatou svat bu. S láskou 
a  vděčností na společ-

ně prožitá léta vzpomínají manželka a děti 
s rodinami.

blahopřejeme

Tento měsíc to bude 20 let od smrti papeže 
Jana Pavla II. a zvolení jeho nástupce Benedik-
ta XVI. Mnozí z nás si tu dobu dobře pamatují 
a také si vzpomínáme na své pocity. Jan Pavel 
II. se dokonce i v tak nenáboženské zemi jako 
je ta naše těšil u mnohých velké úctě. Jeho slo-
vanský původ, jeho boj proti diktaturám, jeho 
přirozené charisma i ochota cestovat po světě 
spojená s jeho neokázalostí a životním elánem 
– to vše a mnoho jiného mluvilo v  jeho pro-
spěch v srdcích mnohých. Jako by to vše bylo 
znásobeno jeho odchodem na věčnost, který 
potvrdil to, co svatý papež za svého života 
hlásal. O dva týdny později se stal papežem 
jeho přítel a  nejbližší spolupracovník. Média 
a mé srdce ale rychle přispěchaly s nalézáním 
rozdílů mezi těmito dvěma muži. Kde byl Woj-
tyła nenucený a usměvavý, tam byl Ratzinger 
škrobený a  zasmušilý, Polák byl symbolem 
odporu proti komunismu, Němec byl v mládí 
členem Hitlerjugend, zatímco Jan Pavel II. se 
uměl omluvit za chyby církve, Benedikt XVI. 
byl vrchním inkvizitorem. Delší dobu mi trvalo, 
než mi došlo, že některé tyto rozdíly, kterým 
jsem uvěřil, byly nepodstatné a jiné nepravdivé. 
Dlouho mi trvalo, než jsem pochopil, že skuteč-
nost je složitější. Později jsem si všiml, že velká 
část zpravodajství o církvi je hodně nepřesná 
a  zjednodušená. Ještě později jsem pochopil, 
že se nejedná o  nějakou nenávist novinářů 
k  církvi, že je to běžná zkušenost mnohých 
lidí. Včelař kroutí hlavou nad článkem v deníku 
o nové nemoci včel a řadou nepřesností, které 
se žurnalista dopustil, inženýr nemůže uvěřit 
těm hloupostem, které čte o elektromobilech 
a místostarosta obce trpí tím, jak zjednoduše-
ně byla popsána nejednoznačná situace v jeho 
městě. Všichni tři pak otočí stránku a přečtou 
si o  turismu v  Thajsku, důchodové reformě 
nebo kolibřících a předpokládají, že se jim do-
stává pravdivých a přesných informací. Vím, že 
mně se to stává. Neříkám to, abych si kopal do 
novinářů. Kdepak, mnoho z nich usiluje o osvě-
tu, pravdivost a objektivnost. Také si ale dobře 
uvědomuji limity jejich práce. Dobrý novinář 
moc dobře ví, že nepřináší pravdu, ale snaží 
se složitou situaci vměstnat do článku, aniž by 
protiřečil faktům. To je nesmírně těžká a zá-
služná práce. Ne vždy se mu ale povede sehnat 
všechna podstatná fakta, ne vždy má čas na 
to problematiku do hloubky pochopit, ne vždy 
se může zorientovat v tom, kdo z jeho zdrojů 
je hodný důvěry. Važme si kvalitních novinářů 
a podporujme je, tím jim dáváme možnost svo-
ji práci dělat dobře. A taky nezapomínejme na 
to, že je mnohdy velký rozdíl mezi skutečností 
a zprávou o ní. A taky na to, že skutečnost je 
důležitější než názor, ať je to názor novináře, 
nebo faráře. 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský 
 

s láskou a vděčností
vzpomínáme

Dne 3.  dubna slaví narozeniny Radim 
Totušek, náš skvělý kamarád, mistr ku-
chyně a parťák, se kterým je každá cesta 
karavanem nezapomenutelným dobro-
družstvím. 

Milý Radime, k  tvým narozeninám ti 
přejeme jen to nejlepší – hodně zdraví, 
štěstí a nekonečné cesty plné nových zá-
žitků. 

Půl století je jen začátek, 
tak věř, že s námi tě dobro-
družství nikdy neomrzí! 

Děkujeme ti za přátelství, 
společné chvíle a  za to, že 
díky tobě nikdy nehladovíme. Ať ti nikdy 
nechybí smích, dobrá nálada a chuť obje-
vovat nová místa.

vertikála
vím méně, než si 
myslím



27

in
ze

Rc
e



28

Po deseti letech má Atletika Polička 
mistra republiky (pokud nepočítáme vete-
ránské mistrovství) a vůbec poprvé mistra 
republiky z halového MČR staršího žactva! 
Tohoto mimořádného úspěchu dosáhla 
naše mladší žákyně Adéla Boháčová na tra-
ti 300 m. 

Adéla již loni ukazovala naplno svůj 
velký běžecký talent, když se umístila na 
5. místě v  běhu na 800 m na Let-
ní olympiádě dětí a  mládeže. Ve stej-
né disciplíně v  kategorii starších 
žákyň jen těsně nepostoupila na záři-
jovém MČR do finále a  skončila tak na  
9. místě (mezi až o  tři roky staršími 
děvčaty). 

V  letošní halové sezóně Adéla vylepši-
la opět svoje oddílové rekordy nejprve na  

Pavel Švec                                              
Prodej a realizace podlahových krytin
Tel.: 734899169
E-mail: podlaharstvi.uvody@email.cz
Otevírací doba dle telefonické dohody

SP
O

RT atletika polička  
ADÉLA BOhÁČOvÁ - mistryně ČR

halová atletická 
sezóna 2025

lucie jílková
mistryně ČR

O  víkendu 1.–2.  března se v  pražské 
Stromovce uskutečnilo halové mistrovství 
ČR žactva. Tam se z titulu Mistra ČR v běhu 
na 800 m radovala sádecká rodačka Lucie 
Jílková hájící barvy TJ Svitavy. Vyhrála v čase 
2:18.92. Gratulujeme! 

Již od listopadu probíhal 11. ročník  
Seriál ZŠ na Lukách OPEN ve skoku vyso
kém o titul nejšikovnější výškař. Je to sou-
těž, kde se kromě absolutního výkonu (kolik 
skočíte) soutěží také v relativní soutěži (ko-
lik skočíte v porovnání se svojí výškou). Šan-
ci uspět tak mají i ti menší z nás. Alespoň 
jednoho z  pěti závodů, které probíhaly od 
listopadu do března se zúčastnilo 36 atletů 
od desetiletých až po dospělé. Zaskákat si 
do výšky přijeli i atleti ze Svitav, Litomyšle 
či České Třebové. Absolutní rekord soutěže 
překonal Kevin Vollebregt z Nového města 
na Moravě, který přeskočil laťku ve výšce 
190 cm. V relativní soutěži zvítězili Samuel 
Šafář z Atletiky Polička a Veronika Kapraso-
vá z domácí základní školy ZŠ na Lukách. 

Z  kraje roku se naši atleti a  atletky 
představili na několika veřejných halových 
závodech. Mladší žákyni Adéle Boháčové 
se povedlo překonat oddílové rekordy v bě-
zích na 150  m, 300  m a  800  m. Samuel 
Šafář ustanovil oddílový rekord v  halovém 
sedmiboji juniorů hodnotou 4 240 bodů. Ve 
stejné disciplíně mužů ustanovil oddílový 
rekord Ondřej Klimeš výkonem 2 912 bodů. 
Velmi početná výprava patnácti závodníků 

přijala pozvání na závody ve svitavské hale 
Šapitó.

Hlavním vrcholem halové sezóny jsou 
každoročně Krajské přebory jednotlivců. 
Pro kategorie mladší žactvo až dospělí se 
konaly v  největší tuzemské atletické hale 
v  Ostravě. Dvanáctičlenná výprava získala 
celkem 9 medailí. Nejúspěšnější byla Adéla 
Boháčová, která zvítězila v běhu na 60 m, 
150 m i 800 m! Štěpán Roušar byl stříbr-
ný ve skoku vysokém a bronzový na 300 m. 
Zde ho na stupních doplnil Petr Šotola, kte-
rý doběhl druhý. V trojskoku si doskočil pro 
bronzovou medaili Filip Kaláb. Další bronz 
přidal po statečném výkonu Adam Šafář 
na 1  500  m. Svůj oddílový rekord vylepšil 
Sam Šafář v běhu na 60 m překážek na čas 
8,86 s a bylo z toho stříbro. 

Krajské přebory jednotlivců kategorie 
přípravek proběhly 8. března v hale v Pardu-
bicích. Soutěžilo se v běhu na 60 m, skoku 
do dálky, hodu medicinbalem, skoku z místa 
a v běhu na 600 m (ten proběhl na venkov-
ní dráze). Na závody vyrazila pětice našich 
děvčat. Holky si závody užily a  odnesly si 
skvělé výkony i  výsledky. Emma Sauerová 
ovládla skok z místa a hod medicinbalem, 

Nela Boháčová zvítězila na 600 m a Lucie 
Škaroupková byla dvakrát v top10. 

Absolutním vrcholem letošní halové 
sezóny však bylo MČR žactva, na které 
se kvalifikovala Adéla Boháčová. O  jejím 
vítězství a  zisku titulu mistra ČR píšeme 
v samostatném článku. 

Halová sezóna 2025 je za námi a my už 
vyhlížíme hlavní venkovní sezónu. Ta star-
tuje již v  dubnu přespolními běhy mladší-
ho žactva a  přípravek. Zveme také všech-
ny na Běh kolem poličských hradeb, které 
jako kaž dý rok proběhnou 1. května v parku 
u hradeb. 

Pro aktuální zprávy sledujte naše so-
ciální sítě Facebook a  Instagram „Atletika 
Polička“. 

I  v průběhu roku jsme otevřeni novým 
zájemcům o  atletiku. Kontakty najdete na 
zmíněných sociálních sítích. 

Za Atletiku Polička Ondřej Klimeš 

800 m časem 2:20,77 a  poté také na  
300 m časem 41,52 s. Tyto výkony dáva-
ly jistotu startu na březnovém MČR žactva 
v hale a zbývalo pouze vybrat si tu správnou 
disciplínu. Nakonec jsme zvolili běh na 300 
m, ve kterém Adéla figurovala v národních 
žákovských tabulkách na 2. místě. Nej-
rychlejší žákyně pak zvolila jiné disciplíny, 
a Adéla tak vstupovala do závodů s nejrych-
lejším letošním časem. 

Tuto pozici však nebylo vůbec jedno-
duché obhájit. V  sobotu 1. března Adéla 
vyhrála svůj rozběh a mezi všemi byla těs-
ně nejrychlejší. To dávalo slušné šance do 
nedělního finále. V něm zvolila opatrnější 
první polovinu závodu. Poté ale mocným 
finišem na poslední stovce předběhla dvě 
rychlé soupeřky a  novým osobním a  od-

dílovým rekordem 41,03  s  zvítězila 
a odnesla si tak titul mistryně České 
republiky! Tento výsledek je mimořád-
ný také v  tom, že Adéla jako mladší 
žákyně závodila i s o dva roky staršími 
děvčaty. 

Adéle moc gratulujeme k dosaže-
nému úspěchu! Gratulaci si také za-
slouží rodiče, kteří se velkou měrou 
podílí na tréninku své dcery. 

Posledním mistrem republiky (před zmí-
něnými deseti lety) byla Lada Vondrová, 
která loni závodila na Olympiádě v  Paříži 
a letos si z Halového Mistrovství světa od-
vezla bronzovou medaili ze štafety 4x400 
m. Tak kdo ví, kam až to Adéla dotáhne. 

Za Atletiku Polička Ondřej Klimeš 



29

18. 1. – minitenisový turnaj v Brně. 
Adámek Brož obsadil 7. místo. 

2. 2. – minitenisový turnaj v Hlinsku. 
Adámek Brož opět obsadil 7. místo. 

15. 2. – turnaj mladších žáků v Hradci 
Králové. Vojta Zerzán získal na svých ob-
líbených kurtech 2. místo ve dvouhře i ve 
čtyřhře. 

22. 2. – turnaj starších žáků v Chocni. 
Vojta Zerzán zkusil hru ve starší kategorii 
a získal 3. místo ve dvouhře. 

1. 3. – turnaj mladších žáků v Ústí nad 
Orlicí. Vojta opět úspěšný. 2. místo dvouhra 
a 1. místo čtyřhra. 

8. 3. – minitenisový turnaj ve Vyškově. 
Adámek Brož poprvé na stupních vítězů za 
2. místo.

tenishokej
ihc STAvOBLOcK ReBeLS

SP
O

RT

hokej 
hc SPARTAK POLiČKA

25. 1. – HC Spartak Polička B – IHC 
Stavoblock Rebels   4:8 

Také ve druhém letošním utkání se Spar-
takem bereme výhru po zlepšení ve druhé 
polovině utkání. Zápas se odehrál před 
skvělou návštěvou a  v  přátelské atmo-
sféře. Stí nem utkání bylo těžké zranění 
Jakuba Frice, který si nešťastně přisedl 
kotník a způsobil si tříštivou zlomeninu, 
nyní je po operaci a do letošní sezony již 
nezasáhne. Přejeme mu brzké uzdravení 
a návrat do týmu Rebels
Branky Rebels: Cik L. 2, Boháček 2, 
Cik J., Soukal, Husák, Fric, Diváci: 210 

2. 2. – HC Loko Česká Třebová – 
IHC Stavoblock Rebels   5:8 

V posledním utkání základní části jsme 
předvedli výborný výkon a vyhráli na ledě 
druhého týmu tabulky před návštěvou  
320 diváků. Touto výhrou jsme se posu-
nuli na konečné třetí místo a ve čtvrtfi-
nále nás čeká tým HC Čestice, který po-
dává letos výborné výsledky a porazil zde 
nejednoho favorita.

Středa 12. 2. – HC SPARTAK POLIČKA 
– HC NÁCHOD  1:4 (0:2,1:2,0:0) 
Branka: Hradil. Asistence: Pavlovský 
V 9. minutě dostal J. Martinů pěknou při-
hrávku od Kunstmüllera, ale svůj nájezd 
neproměnil. Pak se ale soupeř v 16. mi-
nutě dostal do vedení a o minutu později 
v přesilové hře skóroval podruhé. Zlomo-
vý moment přišel na začátku druhé části, 
kdy Náchod odskočil na 0:4. Třetí branka 
padla opět v  našem oslabení. Jiskřičku 
naděje vykřesal v čase 39:12 Hradil, kte-
rý snížil na 1:4. Domácí Spartak si v zá-
věrečné dvacetiminutovce vytvořil velký 
tlak, ale dobře chytajícího Koubu v bran-
ce hostí již nepřekonal. Velkou slabinou 
našeho mužstva je nevyužívání přesilo-
vých her. Minulé utkání v Náchodě sou-
peř využil ze tří dvě a  naše mužstvo ze 
stejného počtu žádnou. Toto utkání měl 
soupeř čtyři a  využil dvě a  náš tým ze 
stejného počtu opět žádnou. 

Neděle 16.  2. – HC NÁCHOD – HC 
SPARTAK POLIČKA  6:2 (2:1,1:0,3:1) 
Branky: Ruda, Elis. Asistence: Prokopec, 
Elis, Martinů, Kunstmüller 
Rozhodující čtvrtfinálové utkání pro sebe 
„urval“ domácí Náchod. Spartak měl 
v  sérii dobře našlápnuto, když vedl na 

Branky Rebels: Cik L. 3, Cik J. 2, Bohá-
ček, Švejda, Sajdl, Diváci: 320 

1. čtvrtfinále 14. 2. – HC Čestice – 
IHC Stavoblock Rebels   5:5 

Ve vyrovnaném utkání jsme ztra-
tili výhru v  samém závěru, kdy jsme 
ještě 2 minuty před koncem vedli 5:3.  
Branky Rebels: Cik J. 2, Husák, Soukal, 
Dvořák 

2. čtvrtfinále 15. 2. – IHC Stavob
lock Rebels – HC Čestice 4:3 

I  odveta byla velmi vyrovnaná, 
prohrávali jsme po dvou třetinách 
3:2, ale v  poslední třetině jsme dvě-
ma góly otočili v  náš prospěch a  po-
stoupili opět do bojů o  medaile.  
Branky Rebels: Boháček 2, Cik L., Švejda  
Diváci: 125 

Novinky a  rozpis okresního přeboru 
budeme zveřejňovat na www.rebelspolic-
ka.cz a na facebooku a instagramu rebel-
spolicka. 

Zde najdete i všechny naše sponzory, 
kteří nám umožnili tuto soutěž hrát. Dě-
kujeme Vám všem za přízeň a podporu.

zápasy 2:0, ale soupeř 3x po sobě zvítě-
zil a  postupuje. Domácí začali poslední, 
rozhodující duel výborně, protože už ve 
4. minutě vedli 2:0. Do konce první čás-
ti ve 12. minutě Ruda snížil. V polovině 
utkání Náchod opět odskočil o dvě bran-
ky na 3:1. Za tohoto stavu dostal Spartak 
soupeře pod veliký tlak, ale střelecky se 
neprosadil ani při přesilové hře 5 na 3. Ve  
4. minutě posledního dějství domácí 
skórovali počtvrté, ale v 51. minutě Elis 
ještě snížil na 4:2. Soupeř ale okamžitě 
reagoval a  zvýšil na 5:2 a  necelé 4 mi-
nuty před závěrem uzavřel konečný účet 
na 6:2. Pro Spartak tak sezona skončila 
a soupeři blahopřejeme k postupu a pře-
jeme hodně štěstí do dalších bojů. 

Výsledky: 
B mužstvo: čtvrtfinále play-off Polička – 
Lokomotiva Česká Třebová 1:3 a 2:6 
starší žáci: Náchod – Polička 3:6, Polička 
– Pardubice 5:6, Polička – Liberec 9:5 
skupina o  konečné 1. –4.místo:  
Polička – Pardubice 7:2, Polička – Hradec 
Králové 2:6, 
Polička – Náchod 6:2 
mladší žáci: Pardubice – Polička 11:6, 
Polička – Česká Třebová 6:1, Polička – 
Hlinsko 18:3 

výbor oddílu HC Spartak Polička

teplé uzené
         z naší udírny

Šaffova 70, Polička
teplý bufet a jídlo s sebou

KAŽDÝ DEN

každý čtvrtek
a pátek od 1000

každý čtvrtek
a pátek od 1000



30

stolní tenis

V  čase kondičního plavání je tobogán 
uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu pro-
vozní doby. Vodní plochu, vířivku a tobo-
gán je nutné opustit 15 min. před koncem 
otevírací doby. Kontakt: 461  725  631, 
bazen@tespolicka.cz, www.tespolicka.cz 
Facebook: Plavecký bazén Polička

PLAVECKÁ ŠKOLA 
Kurzy plavání pro dospělé ve 
středu od 16:00–17:00. 
Možnost výuky individuálního 
plavání. 
Více informací a přihlašování na: 
plaveckaskola@tespolicka.cz 

SAUNA 
Muži: st a pá 16:00–20:00
Ženy: čt 16:00–20:00
Ženy: so 14:00–17:55 
Společná:so 18:00–20:00 
 ne 15:00–18:00 

ZIMNÍ STADION 
Zimní stadion je uzavřený. 
Kontakt: Miloš Grubhoffer 
461  725  427, 605  246  743,  
zimnistadion@tespolicka.cz

FITCENTRUM
po: 10:00–12:00, 14:00–20:00 
út: 14:00–20:00 
st: zavřeno 
čt: 14:00–20:00 
pá: 10:00–12:00, 14:00–20:00 
so: 14:00–16:00 (listopad–duben) 
ne: zavřeno 

 V  E  Ř  E  J  N  O  S  T OMEZENÍ 

1. 4. Út 6:00 – 7:30 
14:00 – 16:00 
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

2. 4. St  
11:30 – 16:00 
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

3. 4. Čt 6:00 – 7:30 
13:30 – 17:00 
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

4. 4. Pá  12:00 – 20:00  
5. 4. So  14:00 – 20:00  
6. 4. Ne  13:00 – 19:00  

7. 4. Po  
13:30 – 16:00 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

8. 4. Út 6:00 – 7:30 
14:00 – 16:00 
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

9. 4. St  
11:30 – 16:00 
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

10. 4. Čt 6:00 – 7:30 
14:00 – 17:00 
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

11. 4. Pá  12:00 – 20:00  
12. 4. So  14:00 – 20:00  
13. 4. Ne  13:00 – 19:00  

14. 4. Po  
13:30 – 16:00 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

15. 4. Út 6:00 – 7:30 
14:00 – 16:00 
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

16. 4. St  
11:30 – 16:00 
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

17. 4. Čt 6:00 – 7:30 

 
7:30 – 20:00 

 
17:00 – 18.00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

18. 4. Pá  12:00 – 20:00  
19. 4. So  14:00 – 20:00  
20. 4. Ne  13:00 – 19:00  
21. 4. Po  z a v ř e n o   

22. 4. Út 6:00 – 7:30 
14:00 – 16:00 
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

23. 4. St  13:30 – 16:00 
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

24. 4. Čt 6:00 – 7:30 
14:00 – 17:00 
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

25. 4. Pá  12:00 – 20:00  
26. 4. So  14:00 – 20:00  
27. 4. Ne  13:00 – 19:00  

28. 4. Po  
13:30 – 16:00 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

29. 4. Út 6:00 – 7:30 14:00 – 16:00 
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

30. 4. St  11:30 – 16:00 
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

 

bazén

Oddíl stolního tenisu TJ Spartak Polička 
uspořádal ve své herně dvoudenní seriál 
turnajů Bodovacího turnaje mládeže Par-
dubického a Královéhradeckého kraje. 

V  tělocvičně ZŠ Na Lukách bojo-
valo v  sobotu 18. ledna 32 chlap-
ců a  14 dívek v  kategorii U15 
(starší žáci a  žákyně) a  v  neděli  
19. ledna v  kategorii U11 (nejmladší 
žáci) pak 24 chlapců a 15 dívek. 

V  U15 dívek zvítězila Mína Hlawat-
schke (TJ Sokol PP Hradec Králové 2), 
druhá byla Markéta Mackowiakova (TTC 
Ústí nad Orlicí) a  třetí Aneta Pytlíko-
vá z  TJ Borová (hostující v  této sezóně 
v krajských soutěžích mužů v poličském 
Spartaku) a Bára Bártová z Montas Hra-
dec Králové. V  chlapcích U15 zvítězil 
Ondřej Kosina, druhý byl Radim Gazárek  
a  3.– 4. místo obsadili Tomáš Matuška 
(všichni TJ Tatran Hostinné) a  Vojtěch 
Sýkora z Tesly Pardubice. Potěšilo 5.– 8. 
místo domácího Martina Baláše. Bojo-

vali také Matěj Kössler a  Lukáš Klusoň 
z Poličky a svými výkony se určitě neztra-
tili. 

V  U  11 dívek byla první Zorka Zilva-
rová, druhá Vanesa Gill (obě SK Dobré), 
3.–4. místo obsadily Alexandra Karešová  
(TJ Sokol PP HK 2) a  Karolína Nosková 
(TJ Tatran Hostinné). Chlapce U11 ovládl 
Benjamin Macháček z SK 
Dobré, který ve finále po-
razil Robina Krátkého ze 
Sokola Stěžery. 

3.–4. místo skonči-
lo shodně v  Holicích –  
Šimon Koubek a  Matouš 
Rambousek. 

Velké díky patří Jaku-
bu Trnkovi, který turnaje 
organizoval a  také spon-
zorům – toySimply, s.r.o., 
Ravensburger Polička, 
Enter Polička, Střechy 
Mach, MASO UZENINY 
POLIČKA. 

J. Baláš 

t.E.S., s.r.o.
Polička

Vyhlašuje výběrové řízení

Na POdNáJEM kiOSku Na kOu-
Pališti v POliČCE PrO lEtNí 

SEZóNu rOku 2025

kontaktní osoby:
Lenka Navrátilová – vedoucí pl. bazénu, 

737 867 342, e-mail: bazen@tespolicka.cz 

Ing. Cobe Ivanovski – jednatel společnosti 
605 246 744, e-mail: ivanovski@tespolicka.cz

Předmět výběrového řízení: podnájem 
kiosku na koupališti v Poličce pro letní 

sezónu roku 2025

Účel podnájmu: prodej sortimentu zboží 
k občerstvení návštěvníků koupaliště

doba podnájmu v letním období:  
10. 6. – 15. 9. 2025 

Nabídka musí obsahovat následující:
• Sortiment nabízeného zboží (obecná 

představa)
• vize provozu kiosku (písemně na A4)

• představa výše ceny za podnájem kiosku 
v letním období

• zkušenost v oboru výhodou
• kopii živnostenského listu (výpisu z živnos-
tenského rejstříku) nebo výpisu z obchodní-

ho rejstříku ne starší 90 dní
Písemné nabídky doručte e-mailem kontakt-

ním osobám do 30. 4. 2025 do 14:00
Nájemce bude vybrán formou výběrové-
ho řízení, pronajímatel si vyhrazuje právo 

nevybrat žádného ze zájemců o pronájem, 
případně výběrové řízení zrušit.

Vyhodnocení nabídek bude oznámeno e-
mailem do 10. 5. 2025

V případě zájmu o prohlídku objektu a bližší 
informace se obraťte na paní  

Lenku Navrátilovou.



31

poděkování
Mozaice za 10 let florbalové mládeže

V  neděli 9. března hostila hala Masary-
kovy základní školy poslední kolo krajské-
ho přeboru trojek D 2. V této soutěži jsme 
měly dvě družstva. Soutěž měla kvalifikační 
kolo a 8 kol soutěžních. V kvalifikaci v Choc-
ni jsme byly hrou děvčat velmi překvape-
ny. Braly jsme první dvě místa. Poté jsme 
soutěž rozehrály více než mistrovsky. Tři 
suverénní kola nám dávala naději na velmi 
dobrý výsledek. Přiš lo ale klopýtnutí A týmu 
s  Chocní a  B tým dokonce na jedno kolo 
opustil brány finálové pětky. Ale v posled-
ních kolech naše holky převzaly opět ini-

volejbal ciativu. Bravurní představení A  týmu pře-
devším proti rivalkám z Chocně bylo dech 
beroucí. Jednoznačný válec. Titul Přeborni-
ce Pardubického kra-
je nám právem sluší. 
Titulem se pyšní Zu-
zana Neudertová, Jus-
týna Bednářová, Julie 
Moučková, Eliška Jíl-
ková, Adéla Nespěšná  
a  Magdalena Cacková. 
K tomuto úspěchu při-
bylo ještě fantastické 
třetí místo B týmu, za 
který hrály: Julie Do-
hnalová, Alice Šudo-

Florbalový klub 1. FBC Polička touto ces-
tou vyjadřuje upřímné a  obrovské poděko-
vání Středisku volného času Mozaika za de-
setiletou spolupráci, která pro nás byla nejen 
profesionální, ale také lidsky velmi inspirující. 
Nyní slavíme milník 10 let, kdy vznikl první 
tým mladších žáků. Klub letos slaví už 15 let 
existence! Ze srdce děkujeme zejména paní 
ředitelce Zdeňce Švecové, která při nás vždy 
stála a i nadále nám pomáhá! Zdeni, obrovské 
díky! Krásných 10 let společné cesty s mlá-
deží: Společně jsme vytvořili mnoho skvělých 
projektů a přispěli k budování silné sportovní 
komunity v Poličce. 

A jak to vidí paní Zdeňka Švecová? 
Vidíte sport jako důležitou součást rozvoje 

mládeže? 
Ano, sport v  jakékoliv podobě považuji za 

velmi důležitou součást života nejen dětí. 
I pro mě osobně byl sport nedílnou součástí 
života. Díky trenérům sportovní gymnastiky, 
manželům Teplým, jsem trávila v  tělocvičně 
mnoho hodin týdně a ráda na to vzpomínám. 

Co Vás osobně motivuje k práci s mládeží 
a komunitní činnosti? 

Úplně první impuls k práci s dětmi mi dala 
již v mých šesti letech úžasná paní učitelka 
v  mateřské škole Marie Horníčková. Díky ní 
jsem chtěla být od malička učitelka ve školce 
a moje přání se mi splnilo. V dnešní době mě 
motivují samy děti. Když vidím, že to, co u nás 
v Mozaice dělají, je baví, když jsou nadšené ze 
svého úspěchu, když se těší na své kamarády, 
které si u nás v Mozaice našly. 

Jak hodnotíte spolupráci mezi Mozaikou 
a florbalovým klubem 1. FBC Polička? 

Když za mnou přišli chlapi z  florbalu, zda 
bychom nechtěli otevřít florbalový kroužek 
pro děti, byla jsem nadšená, protože florbal 
jako kolektivní hra se mi moc líbí. Z počátku 
jsme měli problém najít trenéry. Velmi důleži-
tým mezníkem bylo, že jsme našli Radka Dud-
ka. Smekám před ním klobouk za neskutečné 
množství času, který klukům věnuje i o víken-

dech. Stejné díky nyní patří i Miroslavu Barto-
šovi, Jirkovi Coufalovi a Milanu Češkovi. Každý 
turnaj, který probíhá v Poličce, je dobře zorga-
nizovaný a zabezpečený. Prostě profesionální 
práce. 

Jak hodnotíte vývoj florbalu v Poličce? 
Nikdy mě nenapadlo, že děti budou tré-

novat tak pilně, že začnou hrát Pardubickou 
a Královehradeckou ligu a budou tak úspěšné. 
Je moc fajn, že dřinu z tréninků úročí při zápa-
sech. Jsem nadšená a ráda jim chodím fandit. 
Na turnajích máte vždy prima atmosféru. 

Máte nějaký moment z naší spolupráce, na 
který vzpomínáte s radostí? 

Mám a nikdy na něj nezapomenu. Na vaši 
obrovskou radost, když jsem vám řekla, že 
vám Město Polička schválilo v rozpočtu pení-
ze na nákup mantinelů. 

Pokud byste mohla vzkázat něco mladým 
hráčům florbalu, co by to bylo? 

Kluci a holky, držte se hokejky co nejdéle. 
Jste bezvadný. Vím, že není jednoduché naučit 
se techniku a  taktiku hry, že není jednodu-
ché respektovat pravidla, rozhodnutí trenéra 
a  rozhodčích, přijmout své slabiny a  třeba 
i slabiny spoluhráčů, ale stojí to za to. Máte 
bezva partu a to není v životě málo.

Tento významný milník je důkazem, že spo-
lupráce, podpora a společné hodnoty mají sílu 
vytvářet velké věci. Těšíme se na další společ-
né projekty a zážitky. 

Jan Smejkal, Předseda 1. FBC Polička

mová, Petra Popelková, Sára Nováková, Nela 
Kuklová a střídající holky z Jimramova.

har



32

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

kam dnes?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. dubna 2025.

KA
M

 D
n

eS 04. 02.–27. 04.  Kouzla našeho světa Městské muzeum a galerie
12. 02.–30. 04.  Z pohádky do pohádky – výstava výtvarných prací dětí z MŠ Luční Městská knihovna
08. 03.–27. 04. Zvířátka v jarních zvycích a písničkách  Městské muzeum a galerie
02. 04. 14:00 Vikingové - metla Evropy Městská knihovna
04. 04. 17:00 Jarní dekorace z živých květů v Kamenci SVČ Mozaika
04. 04. 17:00 Jarní tvoření pro děti v Kamenci SVČ Mozaika
07. 04. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion
09. 04. 14:00 Jak se dělá Polička? Městská knihovna
09. 04. 14:00 Literární kavárnička DPS Penzion
10. 04. 09:30 Velikonoční Knihomolík  Městská knihovna
10. 04. 18:00 Koncert pro housle a klavír Spolek NÁŠ MARTINŮ Městské muzeum a galerie 
12. 04. 07:30 Laser Game Brno  SVČ Mozaika
12. 04. 15:00 Deskohraní SVČ Mozaika
14. 04. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion
14. 04. 13:30 Plackování - velikonoční tvořivá dílna Městská knihovna
16. 04. 14:00 Vikingové - metla Evropy Městská knihovna
16. 04. 14:00 Hrátky s pamětí DPS Penzion 
16. 04. 18:30 Kurz vitráže III. SVČ Mozaika
17. 04.  Velikonoční ZOO Olomouc SVČ Mozaika
17. 04. 08:00 Velikonoční tvoření SVČ Mozaika
23. 04. 14:00 Jak se dělá Polička? Městská knihovna 
23. 04. 18:00 Motýli Městská knihovna
24. 04. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion
25. 04. 16:00 – 11. 05. 17:00 Kabinety kuriozit – Výstava výtvarného oboru ZUŠ Bohuslava Martinů Městské muzeum a galerie
27. 04. 15:00 Čarodějnický rej SVČ Mozaika
28. 04. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička

Přidejte se k nám a společně udělejme Poličku zase o něco čistší. 

Ukliďme Poličku
Opečme buřty

26. dubna 2025

Sraz na úklid ve 14 h „u mlejna“, Družstevní ul.
Opékání od 16 h na cyklostezce k Modřeci.
Akce se koná za každého počasí.


